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Zapraszam serdecznie do lektury
Joanna Olchawa 

Wkraczamy wraz z czerwcowym wydaniem Kwartalnika w okres 
wakacyjny, długich i ciepłych wieczorów oraz upalnych dni. Dlatego 
w tym wydaniu znajdą Państwo zapowiedzi nadchodzących plene-
rowych wydarzeń kulturalnych, sportowych i artystycznych odby-
wających się w Gminie Bukowsko, na które chcielibyśmy serdecznie 
zaprosić w imieniu organizatorów. 

Zespół redakcyjny Kwartalnika: Maria Ambicka, 
Henryk Pałuk, Barbara Podstawska, Renata Preisner-Rakoczy, 
Katarzyna Wojtuszewska-Cap, Diana Błażejowska, 
Joanna Olchawa, Matra Terrier
Współpraca: Zdzisław Bednarczyk, Marian Czapla,  
Beata Woroniec, Halina Martowicz, Nina Dąbrówka
Autor zdjęcia na okładce: Katarzyna Milasz

Wrócimy jednak również do minionych wydarzeń mijającego 
kwartału. Podsumujemy i przypomnimy sobie, co było naszym 
udziałem. Nie zapominamy jednak o historii, stąd kontynuacja na-
szego stałego cyklu wspomnień oraz zupełnie nowy cykl poświę-
cony tradycji ludowej. Wśród naszych redaktorów witamy Martę 
Terrier, która będzie odkrywać przed nami tajniki obrzędowych zwy-
czajów naszych przodków. 

W ramach tegorocznego naboru programu PROO- pierw-
szego w historii programu bezpośredniego wsparcia roz-
woju polskich organizacji obywatelskich w Priorytetach 
1a, 1b, 2a, 3 oraz 4 do dofinansowania wybranych zosta-
ło 248 wniosków, w tym: Towarzystwo Przyjaciół Ziemi 
Bukowskiej w Bukowsku. 

W priorytecie  1a: Zrów-
noważony rozwój orga-

nizacyjny – wsparcie działań 
misyjnych i rozwoju instytu-
cjonalnego Towarzystwo bę-
dzie realizowało zadanie pn.: 
„Wsparcie Działań Misyjnych  
i Rozwoju Towarzystwa po-
przez budowanie kapitału 
ludzkiego". Przyznana kwota 
w wysokości 344 000zł, zosta-
nie przeznaczone na wzmoc-
nienie organizacji sektora 
pozarządowego, wspieranie 
rozwoju instytucjonalnego or-
ganizacji (w tym: budowanie 
stabilnych podstaw dalszego 
funkcjonowania, tworzenie 
perspektywicznych planów 
działania i finansowania, pod-
noszenie standardów pracy  
i zarządzania organizacją) 
oraz wspieranie rozwoju poro-
zumień pomiędzy organizacja-
mi, platform współpracy, repre-
zentacji środowisk organizacji 
sektora pozarządowego.

Projekt będzie realizowany 
przez okres 3 lat.

Już dziś zapraszamy orga-
nizacje pozarządowe i grupy 
nieformalne działające na te-
renie Gminy Bukowsko , które 
chciałyby wzmocnić swój po-
tencjał i rozwinąć działalność  
na rzecz społeczności lokalnej 
do skorzystania z komplekso-
wego wsparcia oraz mentorin-
gu w powstałej w ramach pro-
jektu „Bazie NGO”. Centrum 
wsparcia zostało uruchomione 
w Urzędzie Gminy. 

Projekt Działanie Misyjne  
i Rozwój Towarzystwa poprzez 
budowanie kapitału ludzkie-
go”, realizowany jest ze środ-
ków pochodzących z dotacji 
Programu ze środków Naro-
dowego Instytutu Wolności – 
Centrum Programu Rozwoju 
Organizacji Obywatelskich na 
lata 2018-2030 PROO.     

 opr. Nina Dąbrówka 

Wsparcie działań misyjnych i rozwoju 
Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Bukowskiej
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Dzień Ziemi i Dobra w Gminie Bukowsko
Dzień 22 kwietnia 2023 r. 
był wyjątkowym dniem dla 
Gminy Bukowsko. Od rana 
mieszkańcy naszej gminy 
całymi rodzinami   sprzą-
tali swoje sołectwa, dając  
w ten sposób przykład bez-
interesownego dzielenia się 
dobrem. 

Wójt Gminy Bukowsko Ma-
rek Bańkowski dziękując 

serdecznie mieszkańcom, go-
spodarzom wsi oraz członkom 
organizacji pozarządowych za 
włączenie się do wspólnej ak-
cji podkreślił -”Jestem dumny, 
że mogę stać na czele wspól-
noty, dla której tak ważne są 
czystość i porządek naszej ma-
łej ojczyzny. Cieszy nas fakt, 
że cel corocznej akcji przynosi 
efekty i z roku, na rok zbiera-
my coraz mniej śmieci . Dzię-
kujemy wszystkim osobom, 
którzy czują się odpowie-
dzialni za swoje miejscowości  
i podejmują działania na rzecz 
lokalnej społeczności. Dobro 
czynione dla środowiska wróci 
do nas ze zdwojoną siłą”.

Od godz. 13:00 natomiast 
świętowaliśmy wspólnie z Ca-
ritas Archidiecezji Przemyskiej 
Dzień Dobra- święta POMAGA-
NIA i wolontariuszy oraz osób 
związanych dziełami Caritas 
Polska. Dzień Dobra  zorgani-
zowany w naszej gminie na-
wiązywał mocno do obchodów 
Dnia Ziemi  i była odpowiedzią 

na apel Papieża w Encyklice 
„Laudato si” – Ekologiczne 
Nawrócenie. Tradycja chrze-
ścijańska oferuje pewne roz-
wiązanie pozwalające stawić 
czoła sytuacji kryzysowej i za-
angażować się, jako chrześci-
janin, w sprawy ekologiczne: 
nawrócenie ekologiczne jest  
w istocie powrotem do realiza-
cji woli Bożej w kwestii troski 
o własny dom.

Swoimi doświadczeniami  
i zdobytą wiedzą podczas re-
alizacji projektu Caritas Pol-

ska, poświęconej Encyklice 
papieskiej „Laudato si" , po-
dzielili się z nami zaproszeni 
goście z SKC z Piwody i SKC  
z Leszczaw, a młodzież ze Szkoły 
w Bukowsku opowiedziała nam 
o realizowanych przez szkołę 
projektach ekologicznych.

Czas mieszkańcom i go-
ściom umiliły koncerty kapel 
ludowych Bukowianie i Lisz-
nianie oraz zespołu KLANG. Na 
scenie zaprezentował się rów-
nież Kabaret MłodzieżUwka 
oraz dziecięcy zespół taneczny 

z naszej gminy prowadzony 
przez Pawła Kuligę. 

Niezawodne KGW Nado-
lany, KGW Woliczanki, KGW  
w Pobiednie oraz KGW Zboiska  
zaprezentowały   słodkie przy-
smaki, którym trudno było się 
oprzeć. Bezpłatne dmuchańce 
i atrakcje przygotowane przez 
Centrum Usług Społecznych 
w Bukowsku dały ogromną 
radość szczególnie dzieciom 
uczestniczącym w wydarzeniu.

Na sobotnie spotkanie 
przybyły całe rodziny, mło-

dzież, dzieci i se-
niorzy, podopiecz-
ni   domów pomocy 
prowadzonych przez 
Caritas.

Wydarzenie było 
owocem współpra-
cy Caritas Archidie-
cezji Przemyskiej,  
w szczególności 
ks. Tomasza Steca  
i Ośrodka Caritas Zbo-
iska, Gminy Bukowsko 
oraz Powiatu Sanoc-
kiego. Podziękowania 
należą się  wszystkim 
osobom zaangażowa-
nym w organizację 
wydarzenia.

opr. Joanna 
Olchawa
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Prace remontowe w budynkach 
użyteczności publicznej

Rozpoczął się czas bardzo intensywnych remontów w na-
szej gminie. Kontynuowane są prace w Dudyńcach, gdzie 
przebudowywane jest wnętrze budynku byłej Remizy Stra-
żackiej, w którym powstaną m.in. nowe toalety, zaplecze 
kuchenne, świetlica. Prace realizowane są w ramach pro-
jektu pt. „Utworzenie Centrum Questingu w Dudyńcach”, 
na który Gmina Bukowsko pozyskała ponad 200 000 zł  
z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.

W dniu 18 kwietnia br. w obecności Starosty Sanockiego Stanisława 
Chęć podpisana została umowa z wyłonionym w przetargu wykonawcą 
Firmą Budowlaną „Pol-Bud” na kwotę 6 800 000 zł na realizację prac 
związanych z gruntowną przebudową budynku Urzędu Gminy, przebu-
dową budynku w którym znajduje się przedszkole, Ośrodek Zdrowia 
oraz Dom Kultury w Pobiednie.  W budynku Urzędu Gminy planowana 
jest modernizacja korytarzy, klatki schodowej, montaż windy dla osób 
niepełnosprawnych, termomodernizacja budynku oraz zagospodaro-
wanie terenu wokół, wraz z placem parkingowym. Gruntowna prze-
budowa budynku w Pobiednie zakłada również przebudowę klatek 
schodowych wraz z windami, zmianę dachu, termomodernizację oraz 
zagospodarowaniu terenu wokół budynku. 

Prace te realizowane będą w ramach projektu pt. „Przebudowa  
i modernizacja budynków użyteczności publicznej w gminie Bukowsko” 
w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji Strate-
gicznych, gdzie pozyskane dofinansowanie wynosi prawie 5 000 000 zł.

Otrzymane dofinansowanie Rządowego Funduszu Polski Ład po-
zwoli także na zagospodarowanie terenu wraz z wykonaniem zadaszo-
nego tarasu za remontowanym budynkiem w Dudyńcach (na istnieją-
cych już fundamentach).

Kolejnym budynkiem gdzie obecnie realizowane są prace bu-
dowlane jest Dom Kultury w Nowotańcu, gdzie trwa przebudowa 
dachu (na starej części), ponadto wykonane zostanie min. nowe 
zadaszenie balkonu oraz nowe barierki. Prace realizowane są w ra-
mach projektu pt. „Poprawa stanu infrastruktury kultury na terenie 
gminy Bukowsko - etap II” dofinansowanego z Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego – Infrastruktura Kultury 2022. Pozyska-
ne dofinansowanie to 400 000 zł.

Rozpoczęła się także termomodernizacja budynku Domu Kul-
tury w Woli Sękowej, na którą pozyskana została dotacja z Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Rzeszowie w kwocie ok. 67 000 zł w ramach zadania z zakresu 
poprawy jakości powietrza.

opr. Joanna 
Olchawa
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Kiermasz Wielkanocny stał się 
już tradycją Gminy Bukowsko

26 marca 2023 roku centrum Bukowska wypeł-
niło się zapachem wypieków i potraw wielkanoc-
nych, regionalnych wyrobów prosto od produ-
centów spożywczych oraz pięknego rękodzieła.

Podczas kiermaszu każdy mógł zakupić przygo-
towane ozdoby świąteczne, wyroby hafciarskie, 

stroiki i palmy wielkanocne, ikony – dzieła lokalnych 
artystów, rodziców i nauczycieli szkół i przedszkoli  
z Nowotańca, Bukowska i Pobiedna, ale także mio-
dy, babki, baranki i wypieki od Kół Gospodyń Wiej-
skich z Bukowska, Nowotańca, Nadolan, Nagórzan  
i Wolicy. Nie zabrakło wyrobów wędliniarskich i sero-
wych lokalnych producentów. W ramach współpracy 
z  Krajowym Ośrodkiem Wsparcia Rolnictwa Oddział 
Terenowy w Rzeszowie uczestnicy mogli zapoznać się 
ofertą certyfikowanych producentów podkarpackich, 
w ramach promocyjnych stoisk Polska smakuje.

Kiermasz cieszył się dużym zainteresowaniem za-
równo wśród mieszkańców, jak i gości oraz dzieci i mło-
dzieży, które brały licznie udział w warsztatach w Domu 
Kultury. Całe rodziny korzystały z możliwości zrobienia 
pamiątkowego świątecznego zdjęcia na tle ustawionej 
wewnątrz ścianki. W domu Kultury wystawiono również 
prace nadesłane na konkurs „Nie daj się zrobić w jajo. 
Bezpieczne Święta Wielkanocne”. W konkursie zorgani-
zowanym przez  Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Bukow-
skiej w Bukowsku  we współpracy z Gminą Bukowsko 
udział wzięło 68 dzieci z uczęszczających do gminnych 
szkół.  Wyniki ogłosili oraz nagrody wręczyli Wójt Gminy 
Bukowsko Marek Bańkowski, oraz Jerzy Borcz -Przewod-
niczący Sejmiku Województwa Podkarpackiego.

Nagrody w konkursie sfinansowano ze środków Fun-
duszu Sprawiedliwości, którego dysponentem jest Mini-
ster Sprawiedliwości.                  opr. Joanna Olchawa
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Seniorzy zwiedzili Sandomierz

Kolejne sukcesy reprezentującej naszą gminę Kapeli Ludo-
wej Bukowianie i jej członków na  XX Przeglądzie Pieśni 
i Muzyki Ludowej XXXIX KROPA w Korczynie oraz XXVII 
Wojewódzkim Konkursie Kapel Ludowych w Błażowej- 
28.05.2023 r.

W Korczynie spośród  36 bio-
rących udział w konkursie 

kapel, zespołów śpiewaczych, 
solistów-instrumentalistów, so-
listów-śpiewaków oraz młodych 
muzyków duży – mały oraz ga-
wędziarek ludowych komisja 
postanowiła docenić kolejny raz 
kunszt i repertuar muzyków re-
prezentujących Gminę Bukow-
sko.  Kapela Ludowa Bukowianie 
w składzie tradycyjnym, zajęła 
ponownie czołowe III miejsce 
w konkursie  w kategorii kapele 
ludowe oraz nagrodę pieniężną. 
Doceniona została również Kata-
rzyna Kociuba w konkursie soli-
stów instrumentalistów. Pani Ka-
sia zajęła wyróżnienie i ponownie 
desygnację na 57. Ogólnopolski 
Festiwal Kapel i Śpiewaków Lu-
dowych w Kazimierzu Dolnym.

Największy jednak sukces 
odniósł młody skrzypek Julian 
Kociuba grający muzykę ludo-
wą pod czujnym okiem i uchem 
swojej mamy Katarzyny Kociu-

ba. W konkursie „Duży-Mały" 
- Julian Kociuba  zdobył I miej-
sce i nagroda pieniężna 300 zł. 
Mamy ogromną nadzieję, że 
dzięki miłości do muzyki i zaan-
gażowaniu pasjonatów naszej  
kultury i tradycji ludowej, bę-
dzie ona wiecznie żywa, a Julian 
dołączy w przyszłości do kapeli 
Bukowianie.

W Błażowej natomiast ka-
pela Bukowianie występująca już 
w pełnym składzie znalazła się  
w gronie wyróżnionych zespołów. 

Ogromne gratulacje dla ca-
łego zespołu, Juliana oraz pani 
Katarzyny za przekazywanie 
swojej pasji do muzyki ludowej 
młodemu pokoleniu. O przy-
gotowanie kapeli do konkursu 
i wybór odpowiedniego reper-
tuaru zadbał kierownik kapeli 
- Henryk Pałuk. Bardzo dzię-
kujemy panu Henrykowi za za-
angażowanie i wkład w rozwój 
kapeli.  

opr. Joanna Olchawa

Sandomierz jest miejscem, do którego  
w dniu 25.05.2023r. wybrali się uczest-
nicy Klubu Senior+ w Tokarni. Miasto 
usytuowane na siedmiu wzgórzach, czę-
sto nazywane „Małym Rzymem”, posia-
da bogatą historię i urokliwe uliczki. 

Od kilku lat jest sławny za sprawą serialu 
o księdzu detektywie- „Ojciec Mateusz”. 

Plan wycieczki obejmował: Rejs statkiem 
po Wiśle, Kościół św. Józefa, Bramę Opa-
towską – Rynek, Muzeum „Świat Ojca Ma-
teusza” – figury woskowe bohaterów popu-
larnego serialu telewizyjnego, nie zabrakło 
również czasu wolnego, aby samemu podzi-

wiać uroki miasta.  Przewodnik PTTK cie-
kawie opowiadał o historii miasta i dosto-
sował zwiedzanie do potrzeb i możliwości 
grupy. Po dniu pełnym wrażeń cała grupa 
wróciła bezpiecznie domu.

To dopiero początek aktywności se-
niorów w naszej gminie. Towarzystwo 
Przyjaciół Ziemi Bukowskiej  we współ-
pracy z Centrum Usług Społecznych  
w Bukowsku planuje realizację zadań, 
skierowanych dla osób starszych, poprzez 
aktywność społeczną dzięki uzyskanemu 
dofinansowaniu z programu AktywnPlus 
w kwocie 22 000 zł. Stowarzyszenie za-
mierza osiągnąć te cele, poprzez skoor-
dynowane działania obejmujące szereg 
wyjazdów studyjnych oraz zajęć warsz-
tatowych. Swoim zasięgiem zadanie ma 
mieć wpływ  na osoby starsze z terenu 
naszej gminy, poprzez ich aktywny udział 
w planowanych działaniach oraz angażo-
wanie z współorganizację wydarzeń.

opr. Katarzyna Masłowiec

Kolejne sukcesy muzyków 
z kapeli ludowej Bukowianie
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Pod opieką św. Floriana 

Przekazanie samochodu strażackiego STAR 200 
mieszkańcom obwodu Iwano-Frankowskiego

W dniu 11 maja 2023 
wójt Gminy Bukowsko 
Mark Bańkowski prze-
kazał pojazd bojowy 
Star 200 należący do 
OSP w Pobiednie Kar-
packiemu Narodowemu 
Parkowi Przyrodnicze-
mu w rejonie Nadwir-
niańskim, w obwodzie 
Iwano-Frankowskim 
na Ukrainie. 
Oficjalne przekazanie klu-
czyków do samochodu na-
stąpiło w Urzędzie Gminy 
w Bukowsku, na ręce peł-
nomocnika parku Siergieja 
Voloshyna. Przekazana w 
ramach pomocy humani-
tarnej darowizna pozwoli 
zabezpieczyć przeciwpo-

Święto Strażaków i Straży Pożarnej, chociaż oficjalnie 
ustanowione dopiero w 2003 r., od wielu lat obchodzone 
jest w Polsce w dniu imienia patrona tej grupy zawodo-
wej, św. Floriana. Święto to, jest swoistym oddaniem hoł-
du wszystkim strażakom za ich trud, poświęcenie, odwagę 
i pomoc. Oraz tym, którzy ponieśli śmierć podczas służby. 

muzyce, tańcach i dobrym posił-
ku. W tym samym dniu również 
druhowie z OSP w Woli Sękowej 
uczestniczyli w uroczystej mszy 
św. w ich kościele. W trakcie na-
bożeństwa padły serdeczne po-
dziękowania strażakom, błogo-
sławieństwo dla nich, ich pracy 
oraz oddania służbie i bliźnim.

W Bukowsku natomiast 
uroczysta msza św. w kościele 
parafialnym pw. Podwyższenia 
Krzyża Świętego w intencji stra-
żaków z jednostek OSP KSRG 
Bukowsko oraz OSP Wolica od-

czepką przyznaną przez Komen-
danta Głównego Państwowej 
Straży Pożarnej

Życzymy druhom wszystkich 
jednostek OPS w naszej gminie, 
aby wspomnienie św. Floriana 
było dla Was źródłem natchnie-
nia do dalszej ofiarnej służby 
pożarniczej. Wyrażamy szczere 
podziękowanie za dotychczaso-
we zaangażowanie w bezintere-
sowne niesienie pomocy bliźnim  
w myśl strażackiej dewizy "Bogu 
na chwałę, ludziom na pożytek".

opr. Joanna Olchawa

W naszej gminie druhowie 
uczcili Święto Strażaka 

uroczyście w pierwszy weekend 
majowy.

Jednostka OSP w Nagó-
rzanch Dzień Strażaka obcho-
dziła 6 maja 2023 razem z OSP 
Nowotaniec i OSP KSRG Nado-

lany. Z parkingu parafialnego  
w Nowotańcu, zebrani udali się 
na mszę w intencji strażaków do 
kościoła. Po południu wspólnie 
zebrali się na spotkaniu integra-
cyjnym w altanie w Nagórza-
nach. Wieczór minął w świetnej 
atmosferze przy rozmowach, 

była się 7 maja 2023 r.  
W uroczystych 

mszach oprócz straża-
ków z jednostek Ochot-
niczych Straży Pożarnych 
działających na terenie 
gminy Bukowsko wziął 
udział również wójt 
Gminy Bukowsko Marek 
Bańkowski, który prze-
kazał druhom podzięko-
wania za ich trud i za-
angażowanie w pomoc 
niesionej lokalnej spo-
łeczności. Ponadto Dru-
howie z OSP w Bukow-
sku otrzymali również  
z rąk Wójta  promesę na 
kwotę 50 000 zł na za-
kup quada wraz z przy-

żarowo, nie tylko teren 
samego Parku, ale rów-
nież obwodu do którego 
trafia.   

Wszystkie jednost-
ki OSP naszej gminy, 
w miarę swoich możli-
wości przekazały wraz 
z samochodem osprzęt 
strażacki niezbędny przy 
podejmowanych akcjach 
gaśniczych. 

Dziękujemy wszyst-
kim jednostkom OSP 
z Gminy Bukowsko za 
zrozumienie i ofiarną 
pomoc mieszkańcom 
Ukrainy, którzy potrze-
bują wsparcia na każdej 
płaszczyźnie życia.

opr. Joanna Olchawa
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Doposażenie jednostki 
OSP w Bukowsku 

Mocne wsparcie działalności jednostek 
OSP w Gminie Bukowsko

Ochotnicze Straże Pożarne z terenu gminy Bukowsko 
otrzymały w tym roku mocne wsparcie finansowe na do-
posażenie w sprzęt niezbędny do zapobiegania i likwida-
cji skutków katastrof naturalnych, ekstremalnych zjawisk 
atmosferycznych lub awarii technicznych, których skutki 
zagrażają życiu lub zdrowiu osób, mieniu albo środowisku 
naturalnemu. 

Dofinansowania w kwocie 8 100 zł otrzymały jednostki OSP w Nado-
lanach, Nagórzanach, Bukowsku, Nowotańcu i Zboiskach ramach 

naboru wniosków złożonych w ramach "Ogólnopolskiego programu fi-
nansowania służb ratowniczych cz. II.  Dofinansowanie zakupu sprzętu 
i wyposażenia jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych" - 2023 rok.

Program realizowany przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej w Rzeszowie na zadania realizowane 
w ramach Programu priorytetowego NFOŚiGW.

Ponadto Fundusz Składkowy Ubezpieczenia Społecznego Rol-
ników  w ramach zadania pn. „Wyposażenie w sprzęt ratowniczo-
gaśniczy, remont i modernizacja strażnic jednostek Ochotniczych 
Straży Pożarnych z terenów wiejskich” przyznał OSP z Wolicy oraz  
z Woli Sękowej  dofinansowanie w kwocie  po 10 000 zł, na zakup 
sprzętu ratowniczo-gaśniczego, który wzmocni aktualne wyposa-
żenie jednostek, a OSP w Zboiskach   dofinansowanie  tej samej 
wysokości na remont i modernizację swojej strażnicy. 

opr. Joanna Olchawa

Jednostka Ochotniczej Straży Po-
żarnej KSRG w Bukowsku otrzyma-
ła wsparcie finansowe z Fundacji 
PKO Banku Polskiego w wysoko-
ści 25 000 zł, na realizację projek-
tu „ Doposażenie Jednostki OSP  
w Bukowsku”. 

Dzięki otrzymanym środkom finanso-
wym druhowie jednostki w Bukow-

sku zakupili specjalistyczny sprzęt ra-
towniczy : kamera termowizyjna Bullard 
TXS, defibrylator AED iPAD SP1 auto-
matyczny, zestaw PSP R1 w plecaku  
z szynami Kramera i deska ortope-
dyczna. Bez wątpienia pozyskanie tego 
sprzętu przełoży się bezpośrednio na 
skuteczności prowadzonych działań ra-
towniczych, a tym samym przyczyni się 
do poprawy bezpieczeństwa społeczeń-
stwa Gmina Bukowsko.

Cała społeczność strażaków ochot-
ników z Bukowska dziękuje za okazaną 
pomoc i zaangażowanie Piotrowi Rycer-
skiemu - szefowi Gabinetu Politycznego 
Wicepremiera Jacka Sasina za wsparcie 
ich inicjatywy oraz Fundacji PKO Banku 
Polskiego za przekazane środki i part-
nerską współpracę w realizacji tego 
przedsięwzięcia.

opr. Angelina Kutiak Kaczmarska
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„Rampa dialogu obywatelskiego II” 
ponownie w naszej gminie 

Towarzystwo Przyjaciół Ziemi 
Bukowskiej w Bukowsku w ramach 
otwartego konkursu ofert ogłoszo-
nego w edycji 2023 Rządowego Pro-
gramu Fundusz Inicjatyw Obywatel-
skich #NOWEFIO na lata 2021-2030 
otrzymało 50 000 zł  na kontynuację 
zeszłorocznego projektu pt. „Rampa 
dialogu obywatelskiego II". Wnio-
sek TPZB znalazł się na 59 miejscu 
w grupie 382 najwyżej ocenionych 
wniosków. 

„Rampa dialogu obywatelskiego II" 
wzmocni instytucjonalne znacze-
nie  sektora obywatelskiego  poprzez 
współpracę młodzieży z instytucjami 
gminnymi Centrum Usług Społecznych, 
NGO, Urzędem Gminy, szkołami i bę-
dzie kontynuacją działania zapoczątko-
wanego w roku 2022  w ramach pro-
jektu "Rampa dialogu obywatelskiego".

W tym roku młodzież będzie miała 
okazję zwiększyć swoją aktywność oby-
watelską, poprzez działania kilku gałę-
ziowe, które będą realizowane przez 
cały okres trwania projektu. Zadanie 
będzie polegało na przeprowadzeniu 
dla grupy młodzieży od 11 roku życia, 
cyklu innowacyjnych zajęć dydaktyczno
-wychowawczych, które pobudzą kre-
atywność obywatelską, przyczyniając 
się do realnego wpływu na społeczność 
lokalną.

Już dziś zapraszamy młodzież  
z terenu Gminy Bukowsko do udziału  
w grze smart  i wakacyjnej akcji kon-
kursowej "Na tropie Gminy Bukowsko", 
która pozwoli młodzieży poznać swoją 
małą ojczyznę. Zadaniem konkursowym 
jest zorganizowanie organizowanie wy-
prawy rowerowej lub pieszej w okresie 
wakacyjnym po swoich najbliższych 
okolicach lub szczególnie ulubionych 
miejscach w naszej gminie, nagranie 
tracka trasy na dowolnie wybranej apli-
kacji ( np. Google Map, mapy.cz, tra-
seo.pl ) oraz  krótkiego (max 2 minut) 
filmiku przy użyciu np. telefonu komór-
kowego. Do relacji z wycieczki należy 
dołączyć  zdjęcia i krótką charakte-
rystykę ciekawych miejsc i obiektów 
obecnych na tej trasie (sugerowane 
jest wykorzystanie podkładów z serwi-
su Google Map /Google Earth Pro lub 
OpenStreetMap) 

Autorzy najlepszych prac zostaną 
nagrodzeni kamerami typu GO PRO, 
oraz ich  prace zostaną zamieszczone 
na stronie internetowej Gminy Bukow-
sko oraz TPZB, tak aby każdy odbiorca, 

produktu wypracowanego przez  mło-
dzież, mógł mieć bezpłatny do nich 
dostęp. Wyniki konkursu poznany na 
uroczystej gali końcem września 2023 
roku. Wierzymy, że wyprawy samodziel-
nie opracowanymi trasami,  sprawią 
młodzieży ogromną radość i pozwolą 
poznać lepiej swoje miejsce zamiesz-
kania i mocniej się z nim utożsamić. 

W ramach projektu planowane są 
również dla młodzieży warsztaty survi-
valowe, z krav magi oraz malowania 
aerografem. 

Projekt pt. "Rampa dialogu oby-
watelskiego II" dofinansowany jest  
z Rządowego Programu Fundusz Inicja-
tyw Obywatelskich #NOWEFIO na lata 
2021-2030.            opr. Joanna Olchawa



Remont dróg z Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich 
na lata 2014-2020 

Zarząd Województwa Podkarpackiego w dniu 04 kwietnia 2023 r. 
podjął uchwałę Nr 476/9913/23 w sprawie zatwierdzenia listy ope-
racji informującej o kolejności przysługiwania pomocy na operacje 
typu:  „Budowa lub modernizacja dróg lokalnych”  w ramach działania 
Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich, poddziała-
nie „Wsparcie inwestycji związanych z tworzeniem, ulepszaniem lub 
rozbudową wszystkich rodzajów małej infrastruktury, w tym inwestycji 
w energię odnawialną i w oszczędzanie energii” objętego Programem 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020  - dla naboru prze-
prowadzonego w dniach od 12 grudnia 2022 r. do 03 lutego 2023 r. 
Wniosek złożony przez Gminę Bukowsko na kwotę 3 333 148,00 zł został 
zakwalifikowany do dofinansowania. W ramach przyznanej pomocy wy-
remontowane zostaną drogi w miejscowościach Nadolany-Wodnica, Na-
wotaniec-Kolonia i Nagórzany przy Domu Kultury. opr. Joanna Olchawa

 
  

Trwa przebudowa dróg gminnych w miejscowościach Bukowsko, 
Nagórzany, Nowotaniec, Wola Sękowa, Zboiska i Dudyńce ze środ-
ków Rządowego Funduszu Polski Ład : Program Inwestycji Stra-
tegicznych. Również ze środków z Programu Inwestycji Strate-
gicznych prowadzone są  prace remontowe na moście i chodniku   
w miejscowości Nadolany w ramach realizacji zadania pn. „Moder-
nizacja infrastruktury drogowej Powiatu Sanockiego na obszarze 
gmin Bukowsko, Zarszyn oraz wiejskiej Sanok – etap I” realizowane 
przez Powiat Sanocki.                                   opr. Joanna Olchawa

Remont dróg 
w ramach Programu

Inwestycji Strategicznych
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Cosmos Nowotaniec 
świętuje swój 
drugi awans 

do 3 ligi
STAŁO SIĘ !!! Cosmos Nowotaniec został mistrzem IV ligi 
podkarpackiej w sezonie 2022/2023 i tym samych kolej-
kę przed końcem sezonu zapewnił sobie awans do trzeciej 
ligi, wygrywając mecz wyjazdowy 3:0 z Lechią Sędziszów 
Małopolski.

Choć Drugą połowę od ata-
ków rozpoczęła Lechia, zwodni-
cy Cosmos Nowotaniec byli jak-
by lepiej przygotowani. Cosmos 
zdominował Lechię w ostatnim 
kwadransie. Nazarii Bohomaz 

wykorzystał jedną z sytuacji. Asy-
stował mu inny wprowadzony z 
ławki zawodnik – Piotr Laskowski. 

Gratulujemy awansu druży-
nie z Nowotańca!!!

opr. Joanna Olchawa

Ruszyła budowa 
kanalizacji 

w naszej gminie
Rozpoczęły się prace związane z budową kanalizacji sani-
tarnej w naszej gminie. Obecnie budowana jest magistrala 
łącząca Jędruszkowce z Dudyńcami co w efekcie da  możli-
wość budowy sieci kanalizacji dla Dudyniec i Nadolan. 

Całkowita wartość zadania 
to 1,1 mln zł, inwestycja sfi-
nansowana zostanie w części 
ze środków z Funduszu Przeciw-
działania COVID-19 dla tzw. gmin 
górskich. Prace zostaną zakończo-
ne w sierpniu br. Rozpoczęły się 
także prace nad budową kanaliza-
cji sanitarnej w Karlikowie oraz w 
centrum Bukowska, w ramach któ-
rych przebudowana zostanie sieć  
i oczyszczalnia ścieków w Karliko-
wie a budynki użyteczności pu-

blicznej znajdujące się centrum 
Bukowska będą podłączone do 
wspólnej sieci oraz oczyszczalni 
ścieków. Na ten cel pozyskane zo-
stały środki finansowane z Progra-
mu Rozwoju Obszarów Wiejskich  
w wysokości 1,8 mln zł. Prace 
w Bukowsku wykonane zostaną 
jeszcze w 2023 roku, natomiast 
prace w Karlikowie zakończą się 
w 2024 roku.

opr. Joanna Olchawa
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Konkurs na stanowisko 
dyrektora szkoły w Pobiednie

Sukces ucznia Zespołu Szkół w Pobiednie 
w etapie powiatowym Ogólnopolskiego 

Turnieju Wiedzy Pożarniczej

Serdecznie gratulujemy wygrania konkursu i powierze-
nia stanowiska dyrektora Zespołu Szkół im. Jana Pawła II  
w Pobiednie.

Na początku kwietnia 2023 
roku wójt Gminy Bukow-

sko Marek Bańkowski oficjalnie 
powierzył na kolejne pięć lat 
szkolnych stanowisko dyrektora 
Zespołu Szkół im. Jana Paw-
ła II w Pobiednie ponownie p. 
Katarzynie Wojtuszewskiej-Cap, 
która została wybrana w wyniku 
postępowania konkursowego.

„Jestem przekonany, że Pani 
doskonałe przygotowanie me-
rytoryczne i doświadczenie za-
wodowe, połączone z ogromną 
odpowiedzialnością, chęcią do 
pracy, kreatywnością i troską o 
powierzoną placówkę, przełoży 
się na dalsze, wspaniałe efekty 

pracy. Życzę samych udanych 
inicjatyw, i decyzji w zarzą-
dzaniu, owocnej współpracy   
z pracownikami, wychowanka-
mi, rodzicami” – po tych sło-
wach Pan Wójt wręczył Pani 
dyrektor dokumenty z powie-
rzeniem stanowiska.

Składamy z tej okazji ser-
deczne gratulacje Pani dyrek-
tor,, życząc w życiu zawodowym 
wytrwałości i pasma niekończą-
cych się sukcesów, przynoszą-
cych mnóstwo satysfakcji oraz 
samych udanych inicjatyw i de-
cyzji.

opr. Joanna Niemiec-Hnat

17 marca 2023 r. w Zespole Szkół w Nowotańcu rozegrały się eliminacje gmin-
ne Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej  „Młodzież zapobiega pożarom" 
zorganizowane przez Zarząd Gminny Związku Ochotniczych Straży Pożarnych 
RP w Bukowsku we współpracy z Gminą Bukowsko. 

Laureaci konkursu zostali zakwalifikowa-
ni do etapu powiatowego  Ogólnopol-

skiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej, który 
odbył się 28 kwietnia 2023 r. na terenie 
Muzeum Budownictwa Ludowego w Sa-
noku.  Konkurs rozgrywano w 3 grupach 
wiekowych (klasy I-IV, V-VIII oraz szkoły 
ponadpodstawowe). 

Konkurs wymagał od młodzieży zna-
jomości przepisów przeciwpożarowych, 
zasad postępowania na wypadek pożaru, 
praktycznych umiejętności posługiwania 
się podręcznym sprzętem gaśniczym, wie-
dzy na temat techniki pożarniczej, orga-
nizacji ochrony przeciwpożarowej, szero-
ko rozumianego ratownictwa oraz wiedzy  
z zakresu bezpieczeństwa powszechnego, 
a także historii i tradycji ruchu strażackiego.

Gminę Bukowsko reprezentowali: Do-
minik Obuch (kl. II), Przemysław Bodnar 
(kl. IV), Marcin Kopczyk oraz Patryk Pałys 
(kl. VIII) z Zespołu Szkół w Pobiednie oraz 
Krzysztof Łuszcz (kl. V) z ZS w Bukowsku.

Ogromny sukces odniósł  Dominik 
Obuch, uczeń klasy II Zespołu Szkół w Po-
biednie , zajmując trzecie miejsce pośród 
uczniów klas I-V., którego do konkursu 
przygotował  p. Robert Koczera.

opr. ZS w Pobiednie 
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Spotkanie członków Młodzieżowej Rady 
Gminy Bukowsko z władzami wojewódzkimi

Dotacja dla Kół Gospodyń Wiejskich 
z terenu gminy Bukowsko

29 maja 2023 r. Młodzieżowa Rada Gminy Bukowsko wzię-
ła udział w bardzo merytorycznych spotkaniach z przed-
stawicielami  Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego oraz 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podkarpackiego.

Urzędu Marszałkowskiego Wo-
jewództwa Podkarpackiego,  
podczas którego podsumowa-
no 10 lat sprawowania funkcji 
przez marszałka Władysława 
Ortyla.

Bardzo owocne spotkania 
w miłej atmosferze z najważ-
niejszymi osobami w naszym 
województwie, pozwolą rozwi-

nąć kompetencje Młodzieżowej 
Rady Gminy Bukowsko, oraz 
ich zapał do działania na rzecz 
rówieśników.

Opiekę nad młodzieżą 
sprawowali opiekunowie Joan-
na Niemiec-Hnat oraz Zenona 
Rakoczy. 

opr. Joanna Olchawa

Młodzież została serdecznie 
przyjęta przez vice wojewo-

dę Jolantę Sawicką, marszałek 
Ewę Draus oraz Annę Huk. Do 
rozmowy i wspólnego zdjęcia 

młodzież zaprosiła także po-
seł Teresa Pamuła oraz radna 
wojewódzka Monika Brewczak. 
Młodzież miała okazję wziąć 
udział w posiedzeniu sejmiku 

Gmina Bukowsko otrzymała 20 tys. zł dotacji na realizację 
zadań związanych z przeciwdziałaniem przyczynom przestęp-
czości przez Koła Gospodyń Wiejskich z terenu gminy Bukow-
sko ze środków Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym oraz Po-
mocy Postpenitencjarnej – Funduszu Sprawiedliwości.

otrzymają wyposażenie nie-
zbędne do organizacji stoisk 
informacyjnych podczas Do-
żynek Gminnych organizowa-
nych w dniu 13 sierpnia 2023 
roku w Dudyńcach.  Uzyskane 
wsparcie finansowe rozszerzy  
profil działalności Kół w na-
szej gminie, a zorganizowa-
ne wydarzenia zintegrują lo-

kalną społeczność i pozwolą 
uzyskać przydatną wiedzę na 
temat przeciwdziałania prze-
stępczości. 

Już dziś serdecznie zapra-
szamy do odwiedzenia sto-
isk Kół Gospodyń Wiejskich  
w Dudyńcach. 

opr. Nina Dąbrówka

W ramach zadania Gmina 
Bukowsko wspólnie z Kołami 
Gospodyń Wiejskich zorgani-
zuje i przeprowadzi kampanię 

informacyjną, której tema-
tem będzie przeciwdziałanie 
przyczynom przestępczości.  
W ramach projektu panie 
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    Dzień Dziecka i Rodziny ze wsparciem            Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej

Wiwat Konstytucja! Wiwat Król! Wiwat wszystkie Stany!

Tegoroczne obchody Dnia Dziecka w naszej gminie są wy-
jątkowe. Ponieważ to wspaniały czas radości, uśmiechu, 
zabawy dla wszystkich dzieci oraz całych rodzin, w naszej 
gminie świętujemy go przez cały czerwiec. 

gminnej sieci placówek wspie-
rających rodziny w podnosze-
niu kompetencji rodzicielskich, 
poprzez działania edukacyjne  

sy lubią najbardziej. 
Uśmiech i zadowolenie 

dzieci są najlepszym dowodem 
na mile i atrakcyjnie spędzony 
czas!!! Dzięki owocnej współ-
pracy wszystkich środowisk 
lokalnych: sołectwa, szkoły, ro-
dziców, KGW Bukowianki i OSP  
w Bukowsku  oraz Centrum 
Usług Społecznych, tak wspania-
le udała się celebracja tego dnia.

Swój ogromny wkład w bez-
troską i pełną atrakcji dziecięcą 
zabawę włożyli również   dar-
czyńcy: Martifer Renewables 
S.A. z/s w Krakowie,Sołectwo 
wsi Bukowsko, Sołectwo Wola 
Piotrowa, Sołectwo Karlików, 
Sołectwo Tokarnia, Przedsię-
biorstwo Robót Inżynieryjnych  
i Drogowych w Krośnie S.A., 
Krakowski Bank Spółdzielczy 
z/s w Krakowie, Sanok Rubber 
Company S.A. z/s w Sanoku, 
PPHU „OPAL” Zygmunt Podgór-
ski z/s Bukowsku, Gminna Spół-
dzielnia „Samopomoc Chłopska” 
w Bukowsku, Dariusz Wanielista 
– Delikatesy Centrum w Bukow-
sku, Firma Transport-Handel
-Usługi „DROGMAX” Andrzej 
Zawiślan z/s w Bukowsku,P-
PHU „DOMET” Dominik Wycisz-
kiewicz z/s w Sanoku, Firma 
BUKMAR Gliściak Mariusz z/s 
w Wolicy, Sanrej Sp. z o.o. z/s 
w Sanoku, Spółdzielnia Kółek 
Rolniczych w Bukowsku, ZPUH 
Józef Duduś z/s w Bukowsku, 
WOLmet Sabina Wolańska z/s 
w Bukowsku

Oprócz ogromnego zaangażo-
wania społeczności szkolnej, 

Rad Rodziców, władz sołeckich 
, organizacji pozarządowych  
i pracowników Centrum Usług 
Społecznych, dużym wsparciem 
było dofinansowanie uzyskane 
przez Towarzystwo Przyjaciół 
Ziemi Bukowskiej w programie 
„Po pierwsze Rodzina!”.

Projekt Towarzystwa pt. 
„Rodzinne kluby w Bukowsku 

otrzymało rekomendację Komi-
sji Konkursowej ds. opiniowania 
ofert jako jedyny na Podkarpa-
ciu. W ramach projektu podjęte 
zostały działania ukierunkowa-
ne na dobro wszystkich rodzin, 
niezależnie od ich statusu spo-
łecznego i materialnego, a tak-
że kształtujące i promujące po-
zytywny wizerunek małżeństwa. 
Dofinansowanie w kwocie 240 
000 zł pozwoli na utworzenie 

spójnych działań podejmowanych 
na rzecz rodziny. 

W Bukowsku świętowano 
zarówno w Szkole Podstawo-
wej jak i w Przedszkolu Samo-
rządowym. Wspaniała pogoda 
pozwoliła korzystać z dostęp-
nych atrakcji do utraty sił. Były 
dmuchańce, zawody sportowe, 
pokazy strażackie i taktycz-
ne,  animacje, pyszne jedzenie  
i smakołyki, wszystko co tygry-

Powróćmy jeszcze na chwilę do tegorocznych ob-
chodów 323 rocznicy ustalenia Konstytucji 3 Maja. 
Każda ze szkół w naszej gminie uczciła tę rocznicę 
winny sposób.

25 kwietnia br. klasa V pod opieką p. A. Maczużak-Go-
lonka, p. D. Kornasiewicza, p. M. Prajznera przy-

gotowała uroczystą akademię mającą przybliżyć szkol-
nej społeczności doniosłość aktu uchwalenia Konstytucji  
3 Maja. Scenki, recytacje, piosenki zachęcały publiczność 
do refleksji na temat ich wiedzy o historii Ojczyzny. De-
koracje, złote myśli na temat Wolności, Narodu, Ojczyzny 
skłaniały do zastanowienia, czym dla każdego z nas są 
te pojęcia. Uroczysty nastrój spotkania podkreśliły tańce  
w wykonaniu przedszkolaków pod opieką p. B. Kocaj oraz 
krakowiak i polonez piątoklasistów. Dopełnieniem patrio-
tycznych treści był film przygotowany przez uczniów klasy 
VI pod kierunkiem p. B. Mrozowskiej o Konstytucji i jej 
postanowieniach. 

i animacyjne, 
s two r zen i e 
i wdrożenie 
o d d o l n y c h 
p rogramów 
w s p a r c i a 
r o d z i c ó w  
w codziennych 
wysiłkach oraz 
organizację 
w s p ó l n y c h 
wydarzeń in-
tegracyjnych 
dla całej spo-
łeczności lo-
kalnej. 

Okazja do 
w s p ó l n e g o 
świętowania 
Dnia Dziecka 
w poszcze-
gólnych so-
łectwach jest 
na j l epszym 
przykładem 
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    Dzień Dziecka i Rodziny ze wsparciem            Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej
Dzień Dziecka uczczono rów-

nież w Zespole Szkół w Pobiednie. 
Samorząd Uczniowski zorganizo-
wał Dzień Talentów, gdzie mło-
dzi artyści wykazali się talentem 
muzycznym, wokalnym, sporto-
wym, malarskim, recytatorskim, 
tanecznym i językowym.  Na-
stępnie rozegrane zostały roz-
grywki sportowe dla klas 4-8, 
konkurencje sportowe i turniej 
siatkówki.   Na szkolnym podwór-
ku na dzieci ze szkoły, przedszko-
la oraz młodszych czekały dmu-
chańce oraz fantazyjne makijaże 
i tatuaże robione przez panie z 
Centrum Usług Społecznych w 
Bukowsku. Zadbano również o 
poczęstunek dla dzieci. Lody i 
kiełbaski zakupiły Sołectwa Po-
biedno i Dudyńce, natomiast 
zakup popcornu, waty cukrowej, 
słodyczy i napojów sfinansowała 
Szkoła i Rada Rodziców. To był 
bardzo intensywny dzień, który 
nie odbyłby się bez pomocy osób 
przychylnych szkole i mocno za-
angażowanych w jej życie.

Kolejna impreza plenerowa 
z okazji Dnia Dziecka i Rodziny 
w naszej gminie zorganizowana 
została w Woli Piotrowej .  Pod-
czas świętowania tego radosne-
go dnia przygotowanych zosta-
ło wiele atrakcji, które bawiły  
i uczyły, nie tylko dzieci, a całe 
rodziny! Niezapomnianych wra-
żeń dostarczyła profesjonalna 
ścianka wspinaczkowa, na której 
zarówno dzieci i jak dorośli mogli 
spróbować swoich sił w zdoby-

wania szczytów oraz dmuchańce. 
Rada sołecka oraz mieszkańcy 
społeczności lokalnej przygoto-
wali przepyszne przekąski: pop-
corn, watę cukrową, lody, pizzę, 
ciasta, ciasteczka, napoje oraz 
kiełbaski z grilla. Kolorowe twarze 
oraz artystyczne ozdoby zapew-
niły panie z Centrum Usług Spo-
łecznych. Do tegorocznej akcji 
zaangażowała się również Fun-
dacja Latarnia, która zapewniła 
wsparcie techniczne oraz gospo-
darcze. Animacje z klanzą, kon-
kursy, kolorowe warkoczyki oraz 
przeciąganie liny, poprowadzone 
przez młode mamy-mieszkanki 
Woli Piotrowej, sprawiły, że Dzień 
Dziecka na długo pozostanie  
w w sercach i pamięci uczestni-
ków. Impreza została sfinanso-
wana min. z funduszu sołeckiego 
Woli Piotrowej, funduszu rozwią-
zywania problemów alkoholo-
wych Gminy Bukowsko.

Podobnie radośnie było  
w Woli Sękowej gdzie sołectwo 
we współpracy z Uniwersytetem 
Ludowym Rzemiosła Artystycz-
nego zorganizowało dla dzieci 
i rodzin moc niezapomnianych 
wrażeń: animacje, słodkości i 
pyszne przekąski. 

W każdym sołectwie obcho-
dy Dnia Dziecka i Rodziny zostały 
dofinansowane przez  Minister-
stwo Rodziny i Polityki Społecz-
nej w ramach projektu "Rodzinne 
kluby w Bukowsku"  zgłoszonego 
w konkursie  "Po Pierwsze Ro-
dzina".   Projekt realizowany jest 

przez  Towarzystwo Przyjaciół 
Ziemi Bukowskiej  we współpra-
cy z Centrum Usług Społecznych  
w Bukowsku oraz Gminą Bukowsko.

Jednym z pierwszych zadań  
które będzie realizowane rów-
nież w ramach tego projektu są 
zajęcia rehabilitacyjno- korekcyj-
ne ze specjalistą ds. rehabilitacji 
w Zespołach Szkół w Bukowsku, 

Nowotańcu i Pobiednie.  Indywi-
dualne spotkania z rehabilitan-
tem przeznaczone są dla dzieci 
i młodzieży w wieku od 5 do 18 
lat, które mają problemy z wa-
dami postawy i klatki piersiowej, 
ortopedyczne lub uległyurazom 
lub kontuzjom sportowym. Zaję-
cia ruszają już w czerwcu. 

opr. Joanna Olchawa

W Nowotańcu natomiast 27 kwietnia kolorowy Ko-
rowód Konstytucyjny dostojnie ruszył w rytm werbla. 
Uczniowie zaśpiewali, zatańczyli, odczytali fragmenty 
Konstytucji, cennego dzieła w historii naszego państwa 
Konstytucji 3 Maja. Wiwat Konstytucja! Wiwat Król! 
Wiwat wszystkie Stany!

28 kwietnia 2023 w  Zespole Szkół w Pobiednie  roku 
akademia z okazji rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja 
rozpoczęła się wprowadzeniem sztandaru oraz odśpiewa-
niem “Mazurka Dąbrowskiego”. Następnie uczniowie klasy 
3B oraz 4 wystąpili z programem słowno – muzycznym. 
Podczas występu wspomniany został też, obchodzony  
1 maja – Święto Pracy oraz 2 maja - Dzień Flagi Rzeczypo-
spolitej Polskiej. Uczniowie mieli okazję popisać się swoim 
kunsztem recytatorskim, muzycznym i aktorskim. Ogrom-
nym walorem tej uroczystości były tańce: polonez oraz 
krakowiak wykonany przez uczniów klasy 6, a także taniec 
ze wstążkami w wykonaniu uczniów klasy 3B. Uroczysty 
charakter wydarzeniu nadał występ szkolnego chóru. Była 
to dla wszystkich piękna i radosna lekcja patriotyzmu.

opr. Joanna Olchawa
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Wniosek Zespołu Szkół w Bukowsku został 
zakwalifikowany do  II etapu konkursu pn. 
"EKOPRACOWNIA - zielone serce szkoły" 
o dofinansowanie w formie dotacji w ra-
mach Programu Regionalnego Wsparcia 
Edukacji Ekologicznej realizowanego przez 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Rzeszowie.

Zespół Szkół na utworzenie/wyposażenie 
pracowni szkolnej przyrodniczej lub dotyczącej 
odnawialnych źródeł energii otrzyma dofinanso-
wanie w wysokości 50 000 zł co stanowi 90% 
kosztów kwalifikowanych przedsięwzięcia.

Celem programu jest podnoszenie pozio-
mu świadomości ekologicznej, upowszechnia-
nie wiedzy, aktywizacja społeczna, budowanie 
społeczeństwa obywatelskiego i kształtowanie 
postaw proekologicznych społeczeństwa (w 
tym dzieci i młodzieży) w zakresie tematy-
ki: przeciwdziałania emisjom, odnawialnych 
źródeł energii i niskoemisyjnego transportu, 
zrównoważonego rozwoju, ochrony środo-
wiska i gospodarki wodnej.  Będzie to jedna 
dwóch pracowni, które uzyskały dofinansowa-
nie w naszym powiecie. 

Wyjątkowy Dzień Szkoły – Święto Patrona

Edukacja ekologiczna w Ekopracowniach w Bukowsku

Gratulujemy wszystkim osobom zaan-
gażowanym w przygotowanie wniosku.  
Z niecierpliwością czekamy na realizację 
projektu.                    opr. Nina Dąbrówka

uczniów, przedszkolaków pod kierunkiem 
nauczycieli, wychowawców. Występy wokal-
ne, recytatorskie, muzyczne, układy taneczne 
oraz oryginalna i piękna scenografia przybli-
żyły postać patrona oraz znaczenie szkoły 
jako placówki dydaktyczno - wychowawczej. 
Na zakończenie pan dyrektor wręczył nagro-
dy, wyróżnienia i dyplomy zwycięzcom kon-
kursów i podziękował serdecznie wszystkim, 
którzy włączyli się w obchody Dnia Patrona.

opr. ZS w Bukowsku

19 maja w Zespole Szkół w Bukowsku 
był  był dniem wyjątkowym, ponieważ ob-
chodzono Święto Patrona Szkoły – prof. 
Juliana Krzyżanowskiego. Uroczystości roz-
poczęły się mszą świętą, później w imieniu 
społeczności szkolnej tradycyjną wiązankę 
kwiatów pod tablicą upamiętniającą wielkiego 
polskiego humanistę złożyli: dyrektor szkoły 
oraz przedstawicielki Rady Rodziców i Samo-
rządu Uczniowskiego. Następnie wprowadze-
nie sztandaru szkoły i odśpiewanie hymnu 

państwowego rozpoczęło uroczystą akade-
mię, w której wzięli udział zaproszeni goście: 
p. Wójt Marek Bańkowski, p. sekretarz Diana 
Błażejowska, podinspektor ds. oświaty p. Jo-
anna Niemiec- Hnat, radni: p. Zenon Rakoczy, 
p. Jan Sokół, przedstawicielki Rady Rodziców. 
Po krótkich okolicznościowych przemówie-
niach p. dyrektora szkoły Andrzeja Chroba-
ka oraz p. Marka Bańkowskiego uczestnicy 
spotkania mieli możliwość obejrzenia progra-
mu artystycznego - przygotowanego przez 
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„Eko pokaz w przedszkolu”

Projekt ogólnopolski – Fredro w szkole

W dniu 20 kwietnia w przedszkolu od-
był się „Eko pokaz”. Dzieci ze wszyst-
kich grup zaprezentowały bardzo 
pomysłowe stroje wykonane wraz z 
Rodzicami z różnorodnych materia-
łów przeznaczonych do recyklingu: m. 
in. kartony, worki, folia spożywcza, 
gazety oraz kartonowe opakowania. 
Przedszkolaki    doskonale sprawdziły 
się w rolach modeli i modelek, a także 
udowodniły, że moda i ekologia mogą 
iść w parze. 

Serdecznie dziękujemy dzieciom i ich 
Rodzicom za zaprojektowanie, wykonanie 
i zaprezentowanie przepięknych, oryginal-
nych ekologicznych strojów. Celem niety-
powego pokazu mody było podnoszenie 
świadomości ekologicznej, propagowanie 
idei czystego środowiska, zwrócenie uwagi 
dzieci na konieczność ochrony środowiska 
naturalnego poprzez własną aktywność i 
właściwe zachowania, uzmysłowienie dzie-
ciom ogromu wytwarzanych przez czło-
wieka śmieci, tworzenie warunków do 
podejmowania działalności twórczej oraz 
budzenie zainteresowania sztuką poprzez 
wykonanie wspaniałych strojów i ich pokaz.

Brawa dla przedszkolaków za piękne re-
prezentowanie swoich ekologicznych strojów!

opr. ZS w Bukowsku

W uznaniu zasług dla polskiej kultury Sejm Rzeczypospolitej 
Polskiej ustanowił rok 2023 Rokiem Aleksandra Fredry. 

Z tej okazji w naszej szkole uczniowie realizują ogólnopolski projekt:” 
Fredro w szkole”, który przybliży młodzieży sylwetkę tego najwybit-

niejszego polskiego komediopisarza, poety, żołnierza kampanii napole-
ońskiej. Stworzył on wiele wybitnych dzieł, które bawią i uczą, a dzięki 
poruszanej tematyce są nadal aktualne. Uczestnicy projektu czytali tek-
sty bajek, bardzo dokładnie poznali - Zemstę. Przygotowali prezentacje 

na temat życia i twórczości pisarza, opracowali i sfilmowali scenki z 
utworu, pracowali w stacjach zadaniowych, z kodami QR, z trimino, 
tangramami, wykonali foldery, wystawkę i gazetkę ścienną. A. Fre-
dro przyczynił się do rozwoju polskiej kultury, cytaty z jego utworów 
towarzyszą nam stałe w codziennym życiu. Różnorodność i poczucie 
humoru zawarte w dziełach artysty sprawiły, że uczniowie chętnie 
włączyli się do dotychczasowych przedsięwzięć rozsławiających po-
stać i dzieła pisarza.                                      opr. ZS w Bukowsku
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Podsumowanie Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek

29 maja 2023 r. w Zespole Szkół w No-
wotańcu świętowaliśmy  pełen  emo-
cji, radości i miłości Dzień Rodziny, 
podczas którego przedszkolaki oraz 
uczniowie klas 1-3 uczcili swoich ko-
chanych rodziców, dziękując im za 
ogrom miłości, codzienne wsparcie i 
wielkie oddanie.

18 maja 2023r. w Zespole 
Szkół w Nowotańcu odbyła 
się uroczystoś podsumowu-
jąca Ogólnopolski Tydzień 
Bibliotek. 

Tego dnia mieliśmy okazję cie-
szyć się różnorodnymi wystę-

pami uczniów, które wprowadziły 
nas w świat biblioteki, książek, 
sztuki i zabawy. Każdy występ 
był unikalny i stał się dowodem 
na to, jak wiele talentów kryje się 
w naszej szkolnej społeczności. 
W tym wyjątkowym dniu mieli-
śmy również przyjemność gościć 
naszych utalentowanych absol-
wentów, członków Kabaretu Mło-
dzieżUwka – Nikodema, Kacpra, 
Kamila i Krystiana. Ich występ 
był pełen humoru, inteligentnych 
tekstów i doskonałej gry aktor-
skiej. Dzięki nim uroczystość na-

brała dodatkowego blasku i do-
starczyła nam niezapomnianych 
chwil śmiechu i radości. W trakcie 
uroczystości odbyło się również 
rozdanie nagród zwycięzcom i 
uczestnikom konkursów czytel-
niczych i plastycznych oraz akcji 
fotograficznej, które były orga-
nizowane w ramach Ogólnopol-
skiego Tygodnia Bibliotek przez 
Gminną Bibliotekę Publiczną. To 
był czas, aby docenić zaanga-
żowanie, kreatywność i wysiłek 
uczestników. Nagradzając ich, 
chcieliśmy także zainspirować in-
nych uczniów do rozwijania swo-
ich pasji i talentów. Dziękujemy 
wszystkim uczestnikom, osobom 
zaangażowanym, szczególnie 
Pani Sylwii Wójcik – Stabryle, 
Panu Danielowi Kornasiewiczowi i 
innym osobom za przygotowanie 
tej wyjątkowej uroczystości. Ser-

deczne podziękowania kierujemy 
do naszych absolwentów, człon-
ków Kabaretu MłodzieżUwka, 
których obecność, talent i wkład 

pracy sprawiły, że Podsumowa-
nie Tygodnia Bibliotek było nie-
zapomnianym wydarzeniem.  
Renata Preisner – Rakoczy 

Uroczystość rozpoczęła się od serdeczne-
go powitania wszystkich rodziców przez 

uczniów, którzy przygotowali dla nich spe-
cjalne życzenia. Były to piękne słowa pełne 
wdzięczności, miłości i uznania za trud, jaki 
podejmują, wychowując swoje pociechy. 
Następnie uczniowie zaprezentowali swoje 
programy, które splotły się w artystyczną 
całość. Przygotowane przez nich piosenki, 
tańce i wiersze poruszały serca wszystkich 
obecnych. Podopieczni wykazali się talen-
tem i zaangażowaniem, a ich występy były 
piękne, wzruszające i pełne kreatywności. 
Po programie artystycznym, dzieci wręczyły 
swoim rodzicom przygotowane wcześniej 
upominki. Każdy prezent był niezwykle sta-
rannie wykonany i miał osobisty charakter. 
Dzień Rodziny w naszej szkole był nie tylko 

okazją do uczczenia rodziców, ale także do 
integracji społeczności szkolnej. Wspólne 
świętowanie i radość były widoczne na 
twarzach zarówno dzieci, jak i rodziców 
oraz nauczycieli. Takie wydarzenia poma-
gają wzmocnić więź między dziećmi, a ich 
rodzicami oraz dają dzieciakom możliwość 
wyrażenia swojej miłości i wdzięczności. 
Spotkania te są wzruszające dla rodziców, 
jak i dla dzieci, dają tym najmłodszym po-
czucie dumy i pewności siebie, a rodzicom 
przypominają, jak ważną rolę odgrywają w 
życiu swoich dzieci. Są również doskonałą 
okazją do świętowania, wyrażania uczuć, 
a przede wszystkim wspólnego spędzenia 
czasu.

Renata Preisner - Rakoczy 

Dzień 
Rodziny
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W Zespole Szkół w Nowotańcu dobiega końca realizacja 
projektu "Sprawdź, co w Tobie drzemie!", finansowanego ze 
środków PZU, a realizowanego w ramach współpracy z Towa-
rzystwem Przyjaciół Ziemi Bukowskiej w Bukowsku, którego 
celem nadrzędnym było wsparcie inicjatyw edukacyjnych 
oraz wyrównywanie szans edukacyjnych uczniów poprzez 
rozwijanie ich zainteresowań, pasji i kreatywności. Realizując 
ten cel, podjęliśmy szereg aktywności, były więc: warsztaty 
dziennikarskie, plastyczne, teatralne, rękodzielnicze, zajęcia 
sportowe oraz szkolenia z rozwiązywania konfliktów, zarzą-
dzania czasem i efektywnego uczenia się.

„Sprawdź, co w Tobie drzemie!”
w sferze edukacyjnej, jak i oso-
bistej. Prowadząca zajęcia skupiła 
się na podnoszeniu efektywności 
pracy i rozwiązywania konfliktów 
w zespole klasowym, na dostar-
czeniu uczestnikom praktycz-
nych narzędzi, które pomogą im 
osiągnąć sukces, na planowaniu, 
priorytetyzacji zadań, eliminowa-
niu rozpraszaczy i efektywnym 
wykorzystaniu czasu. Uczestnicy 
mieli okazję zidentyfikować swoje 
osobiste cele i stworzyć harmono-
gram, który pozwoli im lepiej za-
rządzać czasem w szkole. Omówili 
różne techniki komunikacji, takie 
jak aktywne słuchanie, empatia 
i  szukanie wspólnych rozwiązań.  
Ćwiczyli  te umiejętności poprzez 
symulacje konfliktów i prowadze-
nie negocjacji. 

Jak widać projekt był kompi-
lacją różnorodnych warsztatów, 
które miały na celu rozwijanie 
umiejętności uczestników w róż-
nych obszarach. Dzięki tej inicja-
tywie, uczniowie mieli możliwość 
eksploracji swoich zainteresowań, 
rozwijania umiejętności osobi-
stych oraz budowania pozytyw-
nych relacji z innymi uczestnikami.

Zaangażowanie uczniów w 
działania projektowe oraz ich en-
tuzjazm w eksplorowaniu różnych 
obszarów zainteresowań były jed-
nym z głównych sukcesów projek-
tu. Zauważyliśmy, że uczestnictwo 
w tych działaniach miało pozytyw-
ny wpływ na uczniów, wspierając 
ich rozwój osobisty, umiejętności 
interpersonalne, kreatywność i 
pewność siebie.

Renata Preisner- Rakoczy 

magały im w budowaniu pewno-
ści siebie, spontaniczności i umie-
jętności komunikacji na scenie.

Do pasjonatów sportu, a 
szczególnie piłki nożnej, adre-
sowane były zajęcia sportowe, 
które dały im możliwość rozwi-
jania umiejętności fizycznych, 
zdrowego stylu życia i zespołowej 
współpracy. Poprzez różne gry, 
ćwiczenia i treningi, uczestnicy 
doskonalili swoje umiejętności 
sportowe oraz wzmacniali kondy-
cję. Punktem kulminacyjnym za-
jęć i źródłem niesłychanych emo-
cji był mecz Rodzice kontra Dzieci. 

Dodatkowo, podczas reali-
zacji projektu, prowadzone były 
szkolenia z rozwiązywania kon-
fliktów, zarządzania czasem i 
efektywnego uczenia się, mające 
na celu dostarczenie uczniom na-
rzędzi i strategii, które pomogą im 
w radzeniu sobie z trudnościami 
i osiągnięciu sukcesów zarówno 

Projekt opierał się  na założe-
niu, że każdy uczeń posiada 

unikalne talenty i pasje, które 
należy odkryć i rozwijać. Poprzez 
wymienione wyżej warsztaty i 
zajęcia, staraliśmy się dostarczyć 
uczniom różne możliwości eks-
ploracji, rozwijania i wyrażania 
swoich zdolności i zainteresowań. 
Podjęte działania miały na celu 
stworzenie przestrzeni, w której 
uczniowie mogli eksperymento-
wać, tworzyć i uczyć się poprzez 
działanie. Warsztaty dziennikar-
skie umożliwiły dzieciakom na-
ukę podstawowych umiejętności 
związanych z pracą w mediach 
i  prowadzeniem wywiadów. Ży-
ciowe doświadczenie rozmówców 
stało się podstawą do gromadze-
nia informacji i zestawienia oblicza 
rzeczywistości z czasów młodości 
seniorów z  obrazem dzisiejszego 
świata, co skutkowało przemy-
śleniami na temat przemijalno-
ści i wartości życia człowieka. To 
z kolei skłoniło uczestników do 
szukania bohaterów literackich, 
uosabiających poszukiwanie sen-
su życia i roli przyjaźni w relacjach 
międzyludzkich. Wybrane przez 
uczniów postacie literackie stały 
się bohaterami prowadzonych 
rozmów, dyskusji zapisanych w 
formie wywiadów. Rozmówcami 

byli również znani Polacy, którzy 
mieli znaczący wpływ na kreowa-
nie uczniowskiej świadomości, 
dotyczącej obrazu istniejącego 
świata, szukania sensu życia i 
wartości, które mimo zachodzą-
cych zmian zawsze pozostają po-
nadczasowe i niezmienne. Innym 
rodzajem aktywności były warsz-
taty plastyczne. Ich celem było 
stworzenie „żywych obrazów,” 
inspirowanych dziełami wielkich 
mistrzów. Po analizie i  poznaniu 
sylwetek wybranych artystów i 
ich dzieł, uczniowie samodzielnie  
decydowali, które obrazy chcą 
ożywić według własnej koncepcji. 
Kreatywność, umiejętności tech-
niczne, plastyczne, wyobraźnia i 
umiejętność pracy w grupie dały 
wspaniałe efekty. W podobnym 
charakterze prowadzone były 
warsztaty rękodzielnicze, niekiero-
wane na tworzenie biżuterii pod-
karpackiej i mydła glicerynowego. 
W twórczej i radosnej atmosferze 
uczniowie kształcili swoją wrażli-
wość artystyczną przez naukę wy-
korzystania różnych materiałów w 
procesie twórczym. Te artystyczne 
zmagania miały na celu rozbudze-
nie w  dzieciach pasji w zakresie 
sztuk pięknych, inspirowanie ich 
do podejmowania nieszablono-
wych działań, a także wzmoc-

nienie wiary każdego z 
uczestników we własne 
zdolności tworzenia es-
tetycznych prac, zachwy-
cających swoim pięknem 
i oryginalnością.

 Dla zainteresowa-
nych publicznymi wystę-
pami, prowadzone były 
warsztaty teatralne, w 
trakcie których dzieciaki 
ćwiczyły  podstawowe 
umiejętności aktorskie, 
takie jak: dykcja, gesty-
kulacja i interpretacja ról, 
ekspresja emocjonalna i 
współpraca zespołowa. 
Ćwiczenia teatralne po-
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Informacje ze szkół – POBIEDNO

Gminny Konkurs Matematyczny 
„Biegiem po matematykę”

W ramach projektu  „Śladami prof. 
Wacława Felczaka” Zespół Szkół im. Jana 
Pawła II w Pobiednie przeprowadził Po-
wiatowy Konkurs Wiedzy o prof. W. Fel-
czaku. Zadanie publiczne jest współfi-
nansowane ze środków otrzymanych od 
Instytutu Współpracy Polsko-Węgierskiej 
im. Wacława Felczaka w Warszawie. 
Konkurs przeznaczony był dla szkół pod-
stawowych i sprawdzał wiedzę uczniów 
ze znajomości życiorysu i działalności 
prof. Wacława Felczaka.

W Konkursie Wiedzy o prof. Wacławie 
Felczaku Zespół Szkół w Bukowsku zajął I 
miejsce, Szkoła Podstawowa w Niebiesz-
czanach i Zespół Szkół w Pobiednie  -  II 
miejsce, natomiast Zespół Szkół w Nowo-
tańcu – III miejsce.

W dniu 31 maja 2023 r. w 
Sali gimnastycznej Zespo-
łu Szkół im Jana Pawła II 
w Pobiednie odbyła się II 
Edycja Gminnego Konkursu 
Matematycznego „Biegiem 
po matematykę”, adreso-
wany do uczniów klas siód-
mych i ósmych.

Celem  konkursu była popu-
laryzacja matematyki w po-

łączeniu z rywalizacją ruchową, 
motywowanie uczniów do wyko-
rzystania swojej wiedzy i umie-
jętności z matematyki, wdrożenie 
uczniów do wykorzystania posia-
danej wiedzy przy rozwiązywaniu 
problemów w sytuacjach prak-
tycznych oraz kształtowanie od-
powiedzialności za grupę.

W konkursie wzięły udział trzy 
drużyny:
1. Zespół Szkół w Bukowsku repre-
zentowany przez Lilianę Wolańską, 
Miłosza Łabaja       i Kacpra Żytkę.
2. Zespół  Szkół w Nowotańcu re-
prezentowany przez Natalię Kabala, 
Hannę Bednarczyk i Kingę Małek.
3. Gospodarze: Zespół Szkół w 
Pobiednie reprezentowany przez 
Marcina Bodnara, Magdalenę Bań-
kowską i  Krzysztofa Adamskiego.
Uczniów do konkursu przygoto-
wywali nauczyciele matematyki z 
poszczególnych szkół:
1. Zespół Szkół w Bukowsku: Pani 
Ewa Kseniak i Pani Jolanta Krzok. 
Opiekunem podczas konkursu 

była Pani Anita Sokołowska.
2. Zespół  Szkół w Nowotańcu: Pani 
Katarzyna Dworzańska – Bobko.
3. Zespół Szkół w Pobiednie: Pani 
Ewa Ambicka – Rudy i Pani Bar-
bara Kijek.

Po powitaniu uczestników 
przez dyrektora Zespołu Szkół w 
Pobiednie Panią Katarzynę Wojtu-
szewską – Cap, kapitanowie dru-
żyn wylosowali miejsca dla swo-
ich zespołów: nr 1 – Zespół Szkół 
w Pobiednie ,  nr 2 –  Zespół Szkół 
w Bukowsku , nr 3 –  Zespół Szkół 
w Nowotańcu. 

Następnie uczestnicy wzięli 
udział w rozgrzewce sportowej, 
poprowadzonej przez ucznia kla-
sy szóstej.

Odbyło się sześć konkurencji, 
w których uczestnicy musieli indy-
widualnie wykazać się sprytem, 
koordynacją ruchów, zachowa-

niem równowagi oraz wiedzą z 
zakresu zastosowań fizycznych: 
prędkość, droga, czas; zastoso-
wań chemicznych: stężenie pro-
centowe oraz obliczeń z zastoso-
waniem skali.  Na koniec każdy 
zespół wykazał się celnością od-
dając po trzy rzuty do kosza.  

We współzawodnictwie spor-
towym punktowano poprawność 
wykonania, lokatę i celność rzutu, 
natomiast z  matematyki – wła-
ściwą odpowiedź. Wynik końcowy 
stanowiła średnia punktów zdo-
bytych w konkurencjach sporto-
wych i za zadania matematyczne.

Po ukończeniu rywalizacji na-
uczyciele  –  opiekunowie udali się 
na obrady i ustalenie wyników, a 
uczestnicy odpoczywali przy po-
częstunku, muzyce i tańcu.

W II Edycji Gminnego Kon-
kursu Matematycznego „Biegiem 

po matematykę” szkoły zajęły na-
stępujące lokaty:
I miejsce – Zespół Szkół w 
Bukowsku
II miejsce egzekwo – Zespół Szkół 
w Nowotańcu i  Zespół Szkół w 
Pobiednie.

Wszyscy uczestnicy otrzymali na-
grody, których fundatorem był Wójt 
Gminy Bukowsko Pan Marek Bań-
kowski. Poczęstunek zafundowała 
dyrektor Zespołu Szkół w  Pobiednie 
Pani Katarzyna Wojtuszewska – Cap.

Dziękujemy uczniom za 
udział, opiekunom za przygoto-
wanie uczestników do konkursu  
oraz uczniom klasy szóstej za po-
moc w obsłudze. 

Pomysłodawcą połączenia 
matematyki z elementami ak-
tywności ruchowej była Pani Ewa 
Ambicka – Rudy.

opr. ZS w Pobiedie

Powiatowy Konkurs Wiedzy o prof. W. Felczaku

Gratulujemy! Celem Konkursu było 
pogłębienie i utrwalenie wiedzy histo-
rycznej wśród młodego pokolenia na te-
mat prof. Wacława Felczaka.

Publikacja wyraża jedynie poglądy 
autora/ów i nie może być utożsamia-
na z oficjalnym stanowiskiem Instytutu 
Współpracy Polsko-Węgierskiej im. W. 
Felczaka.

koordynator projektu: 
Katarzyna Wojtuszewska-Cap
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Przed nami lato pełne kultury 

Tegoroczne lato w Gminie Bukowsko będzie niezwykle intensyw-
ne kulturalnie. Rozpoczniemy je wyjątkowo 30 czerwca Sobótką 
Bukowską wijąc wianki i ucząc się znaczenia i mocy ziół, wspól-
nym śpiewem i tańcem przy ognisku wraz z obrzędową Grupą Te-
atralną „Na Tak” i Kapelą Ludową Bukowianie.  Potem przyjdzie 
czas na wyjątkową potańcówkę z rodzinną  Kapelą Maliszów  z 
Męciny Małej w Beskidzie Niskim, którą tworzą Jan Malisz i jego 
dzieci  Zuzanna i Kacper oraz magiczny spektakl Teatru Ognia 
Aurora.  Zapraszamy!

Z kolei dwa pierwsze tygodnie lipca będą bardzo teatralne. Uni-
wersytet Ludowy Rzemiosła Artystycznego we współpracy z Gminą 
Bukowsko otrzymał dofinansowanie z  Instytutu Teatralnego im. 
Zbigniewa Raszewskiego na realizację dwutygodniowej półkolonii 
teatralnej dla dzieci z Gminy Bukowsko. Projekt realizować będzie 
zespół, który zadba o podmiotowe traktowanie młodych ludzi oraz 
czuwać będzie nad przebiegiem procesu grupowego –  przy tym 
wszystkim świetnie się  bawiąc wraz dziećmi.

Lato w teatrze to ogólnopolski program wspierający samorządo-
we instytucje kultury i organizacje pozarządowe w tworzeniu mło-
dym ludziom okazji do doświadczania teatru w miejscu, w którym 
żyją. Lato w teatrze bazuje na idei teatru jako formy spotkania. 
Program działa na rzecz rozwoju środowiska osób zajmujących się 
edukacją teatralną oraz animacją kulturalną i społeczną. Organiza-
torem programu jest Dział Pedagogiki Teatru Instytutu Teatralnego 
im. Zbigniewa Raszewskiego w Warszawie.

W aktualnej 16. edycji programu dofinansowanie otrzymało 36 
ośrodków z całej Polski – 20 organizacji pozarządowych i 16 samo-
rządowych instytucji kultury. 

Ponownie podczas Dożynek Gminnych 13 sierpnia br. w Dudyń-
cach zrealizowany zostanie projekt pt." Festiwal Kultury w Gminie 
Bukowsko – 2023" , na który Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Bukow-
skiej otrzymało dofinansowanie z programu  EtnoPolska  w wyso-
kości 52 000  zł. 

Dzięki projektowi  "Ziemia Ojców Naszych – MURALE" Towarzy-
stwa Przyjaciół Ziemi Bukowskiej w Bukowsku  dofinansowanemu z 
programu "Patriotyzm Jutra" edycja 2023 na kwotę 27 000 zł w na-
szej gminie powstaną  kolejne murale , upamiętniające bohaterów 
naszej lokalnej historii i kultury. „Patriotyzm Jutra” to ogólnopolski 
program dotacyjny realizowany ze środków Ministerstwa Kultury i 
Dziedzictwa Narodowego. Jego operatorem od 2009 roku jest Mu-
zeum Historii Polski.

Dzięki pozyskanemu dofinansowaniu z  programu „Kultura ludo-
wa i tradycyjna” edycja 2023 !  Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Bukowskiej w Bukowsku 
zrealizuje dwa projekty  „TropiMY cienie przeszłości” oraz „Kapliczki 
gminy Bukowsko w nowym wydaniu”.  Celem projektów realizo-
wanych przez Towarzystwo będzie przywrócenie pamięci i pozna-
nie najlepiej lokalnej historii i tradycji, zarówno materialnej, jak i 
niematerialnej, która odchodzi w zapomnienie ustępując miejsca 
nowoczesnym formom przekazu. W tworzenie przewodnika, reje-
strację wspomnień oraz w realizację zadań współtowarzyszących 
projektom  zostanie zaangażowana wielopokoleniowa społeczność 
gminy Bukowsko, co będzie niewątpliwie atutem tych projektów. 

Czekają nas ponownie bardzo ciekawe spotkania autorskie z 
pisarzami, podróżnikami i blogerami  w ramach projektu "Blogowa 
Książka 2023" , który uzyskał dofinansowanie  Ministra Kultury i 
Dziedzictwa Narodowego- Kultura Dostępna 2023 w kwocie 19 000 
zł.

W tym roku zaplanowano 5 spotkań:
•	 Lipiec - Krystyna Chowaniec, autorka książki „Trasa kurierska  
ZWZ -AK kryptonim „Las” Wspomnienia, relacje, opracowania” - 
historia, która się działa blisko nas,
•	 Sierpień - Maria Strzelecka, animatorka, malarka, ilustratorka, 
autorka takich książek jak: "Nikofor" oraz "Beskid bez kitu. Zima" - 
opowieści o Beskidzie,
•	 Wrzesień - Maja Agnieszka Frykowska -Brzezińska - autorka 
książki: "Pokonaj Siebie" - autobiografia Mai Frykowskiej  - praw-
dziwe oblicze gwiazdy Big Brother
•	 Październik - Łukasz Łagożny -wykładowca, coach-trener, autor 
książek "Jak długa jest noc" oraz "Przepraszam za marzenia", spor-
towiec (triathlonista, Ironman, biegacz ultra), alpinista i himalaista, 
pierwszy mieszkaniec Podkarpacia, który zdobył Koronę Ziemi
•	 Listopad - Beata Skrzypczak – autorka bloga czytelniczego: 
opowiemci.com, autorka książki, której premiera nastąpi podczas 
spotkania

Zachęcamy do śledzenia strony internetowej Gminy Bukowsko 
oraz mediów społecznościowych , gdzie będą podane dokładne ter-
miny i miejsca spotkań. W roku 2022 projekt cieszył się dużą po-
pularnością, mamy nadzieję, że również w tym roku nie zabraknie 
odbiorców spotkań.                                    opr. Joanna Olchawa
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Odeszła Czesława Kurasz
13 maja 2023 r. odbył się pogrzeb śp. Czesławy Kurasz, osoby nie-
zwykłe zasłużonej dla Gminy Bukowsko. W uroczystościach po-
grzebowych wzięła udział delegacja Gminy Bukowsko z wójtem 
Markiem Bańkowskim.

ła o swoim życiu, rodzinie, o synu Jerzym, 
jego dzieciństwie, młodości, szkole i kościele 
w Suchowoli a potem w seminarium. Nigdy 
nie narzekała na swój los. Ciężką pracę i obo-
wiązki uważała za coś normalnego. Jej gościn-
ność, otwartość i prostota były zadziwiające.  
    Autorka książki rozmawiała z nią  wiele razy, 
przeważnie wtedy gdy przyjeżdżała do War-
szawy na uroczystości związane z księdzem 
Jerzym. Nie opuściła nigdy imienin syna ani 
też rocznicy jego męczeńskiej śmierci. Razem 
z Katarzyną Soborak, założycielką Ośrodka 
Dokumentacji Życia i Kultu Bł. Ks. Jerzego 
Popiełuszki i z księdzem proboszczem Zyg-
muntem Malackim na Warszawskim Żoliborzu 
całymi godzinami siedzieli z nią przy stole, 
podziwiając jej siłę ducha. Nawet wtedy gdy 
Pani Marianna była blisko stuletnią kobietą, 
Milena Kindziuk,  patrzyła na nią z perspekty-
wy tych lat, które minęły i zaczynała rozumieć, 
ile może jeden człowiek i co znaczy świętość. 
-  Bo pani Marianna, matka męczennika, jest 
kobietą naprawdę świętą.- pisała. Jej proste 
życie, oparte na wielkiej ufności i silnej wierze, 
pokazuje niezbicie, co jest najważniejsze. I nie 
ma znaczenia, czy ona tak „w czasie dorosła”, 
czy tę mądrość miała w sobie od zawsze. Po-
trafiła przylgnąć do krzyża Chrystusa i Jemu 
powierzyć swoje życie, radości i cierpienia, 
odnajdując ukryty sens w tym wszystkim, co 
niesie los.”Bo jak jest – tak jest dobrze. Pan 
Bóg przecież wie, co robi”. To jej dewiza ży-
ciowa. Nie ulega wątpliwości, że Marianna Po-
piełuszko wywarła wielki wpływ na Księdza Je-
rzego. Kształtowała jego osobowość, a przede 
wszystkim wiarę. Od najmłodszych lat jej syn 
– przyszły kapłan- czerpał z wartości, które 
wpajała mu matka, to dzięki niej wiara w Boga 
była dla niego czymś naturalnym i oczywistym. 
Takim darem, za który nie zawahał się oddać 
życia. Marianna Popiełuszko, niczym Maryja, 
która stała pod krzyżem Syna, współcierpiąc z 
Nim w Jego Męce, wypowiadała, jak Ona, nie-
ustające „fiat”: „Bądź wola Twoja”. Dlatego jej 
życie jest jak drogowskaz mówiący: świętość 
jest dla każdego! 

Halina Martowicz
Literatura:
Kindziuk M. Matka Świętego. Poruszające 
świadectwo Marianny Popiełuszko.

Matczyna miłość i wiara
„Kochać ludzi, kochać Boga – to do nieba prosta droga.
 Kochaj sercem i czynami, będziesz w niebie z aniołami!”

                                                     Marianna Popiełuszko
W 2012 roku nakładem Wy-
dawnictwa Znak z Krakowa, 
ukazała się książka autorstwa 
Mileny Kindziuk pt. „Matka 
Świętego”, zawierająca nie-
publikowane dotąd zeznania 
Marianny Popiełuszko z pro-
cesu beatyfikacyjnego Księdza 
Jerzego oraz liczne fotografie 
z rodzinnego archiwum. Roz-
mowa Pani Marianny z dzien-
nikarką jest poruszającym 
świadectwem matczynej miło-
ści i wiary w Bożą Opatrzność i 
nadziei na to, że dobro zawsze 
zwycięża. Księdza Jerzego, 
swojego syna, kochała miło-
ścią bezgraniczną. Całkowicie 
zawierzyła jego los Bogu. Ni-
gdy nie straciła tego zaufania 
– nawet gdy jej dziecko zo-
stało bestialsko zamordowa-

O Mamie Bł. Ks. Jerzego, Mariannie Po-
piełuszko, wiemy niewiele. W miesiącu 

maju, kiedy tradycyjnie obchodzimy Święto 
Matki, warto o niej przypomnieć. Kim była 
ta kobieta, która za sprawą syna stała się 
sławna. Rozmawiała z wielkimi tego świata. 
Kłaniali się Jej hierarchowie kościelni i poli-
tycy, ludzie wykształceni i prości mieszkańcy 
wiosek i miast naszej Ojczyzny podczas róż-
nych spotkań czy uroczystości religijnych i 
patriotycznych. Skromnie ubrana w wiejskiej 
chustce na głowie, wiedziała co powiedzieć. 
W Jej pogodnym wyrazie twarzy, przeoranym 
bólem i cierpieniem  widać było modlitewne 
skupienie i Bożą mądrość. Wszyscy chcieli Jej 
słuchać, uścisnąć spracowane dłonie i przytu-
lić do serca. Nawet Papież Polak, Jan Paweł II 
usłyszał od nie,  że to nie ona dała światu Ka-
płana męczennika ale Bóg. Nigdy nie chciała 
takiej sławy, -  Wolałabym być cichą, jedną z 
nieznanych matek – mówiła kiedyś przed laty. 

ne. Wybaczyła mordercom i uczestniczyła w 
pośmiertnej chwale wyniesionego na ołtarze 
Jej Syna Męczennika, za przyczyną którego 
została cudownie uzdrowiona z ciężkiej choro-
by i przeżyła prawie 100 lat, do końca będąc 
aktywną w rodzinie i Kościele.

   Milena Kindziuk, dziennikarka, publicyst-
ka, była szefowa warszawskiej edycji tygodni-
ka „Niedziela”, która jest także wykładowcą w 
Instytucie Edukacji Medialnej i Dziennikarstwa 
na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyń-
skiego w Warszawie w posłowie do książki 
„Matka Świętego”, napisanej w formie wy-
wiadu, pisze, że spośród wszystkich spotkań 
z Marianną Popiełuszko najbardziej utkwiło 
jej w pamięci to pierwsze, wiele lat temu, w 
jej domu rodzinnym w Okopach. Przelewała 
wtedy na podwórku mleko w bańki. Gdy zo-
baczyła gościa, przerwała pracę, zaparzyła 
herbatę, przyniosła drożdżowe ciasto wła-
snej roboty i zaczęła rozmawiać. Opowiada-

Pani Czesława tworzyła przez 
38 lat Gminną Spółdzielnię „Samo-
pomoc Chłopską" w Bukowsku, po-
czątkowo jako główna księgowa, po-

nie, biorąc czynny udział w spekta-
klu „Bukowskie wesele sprzed 100 lat". 
Przez ostanie lata prezeska Powiatowego 
Centrum Wolontariatu, współzałożycielka 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Sanoku 
oraz starościna sanocka w latach 1998-2002.  
Pani Czesława była bardzo zaangażowaną 
społecznie osobą, chętnie służącą każdemu 
radą i dobrym słowem.  Pozostanie na 
zawsze w naszych sercach i pamięci.

tem wiceprezeska 
i prezeska. Wraz z 
mężem współtwo-
rzyła także Zespół 
Ludowy Bukowia-
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Uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Pańskiej, zwana w tradycji ludowej 
Bożym Ciałem (po łacinie Corpus Domini) to święto ruchome, obchodzone 60 
dni po Wielkanocy, w pierwszy czwartek po Zielonych Świątkach. Jest wiel-
kim kościelnym Świętem Eucharystii ustanowionym w XIII wieku – świętem 
dziękczynnym i radosnym. Po raz pierwszy uroczystość obchodzona była w dzi-
siejszym belgijskim Liège w 1246 roku, a w 1317 ustanowiona jako święto dla 
całego Kościoła zachodniego. W Polsce zostało wprowadzone trzy lata później.

„Zróbcie Mu miejsce,
Pan idzie z nieba,
pod przymiotami ukryty chleba.
Zagrody nasze widzieć przychodzi
i jak się dzieciom Jego powodzi...”

łun, wrotycz, dzika róża, boże drzewo 
czy rozchodnik. Uwite wianeczki – każdy 
z innego ziela – musiały być zaniesione 
do kościoła w liczbie nieparzystej. Jeżeli 
ktoś chorował, część ususzonych wian-
ków kruszono na pokrywkę, po czym spa-
lano suche rośliny i okadzano nimi izbę. 

Najważniejszy był jednak roz-
chodnik. Jak sama nazwa mówi, 
powodował on „rozchodzenie się 
czaru” i jego wychodzenie z cha-
łupy

Ziół używano zarówno do 
leczenia jak i w zabiegach ma-
gicznych do odczyniania uroków. 
Kwiat bławatku miał chronić dom 
przed piorunami i był pomocny 
w bólach oczu, rumianek uży-
wany jest do dziś m.in. w cho-
robach układu pokarmowego, 
podobnie jak mięta. Macierzanka 
z kolei stosowana była w cho-
robach kobiecych, wkładano ją 
pod poduszkę niemowlętom, 
żeby dobrze spały, a dodana do 
kąpieli powodowała, że dziecko 
miało ładną skórę, macierzanką 
też okadzano bolące zęby. Roz-
chodnik przykładano na czyra-
ki i owrzodzenia, także na ból 
gardła, a krowom stosowano w 
stanach zapalnych wymion. Gdy 
nadciągała burza, święcony roz-
chodnik wrzucano do pieca, żeby 
dym z niego rozpędził chmury. 
Napar z ziół dawano do picia 
krowie po wycieleniu, a równo-
cześnie “okurzało” się je, krusząc 
ziele nad rozżarzonymi węgielka-
mi. Kwiatami róży okadzano cho-
rych na tzw. “różę”. Wianki wie-
szano w różnych miejscach; w 
sieni, w komorze lub na zewnątrz 
nad drzwiami, żeby chroniły dom 
od piorunów. Te wieszane w sto-
dołach, miały uchronić zgroma-
dzone w sąsiekach zboża przed 
gryzoniami.

W tradycji ludowej w ten właśnie dzień 
Bóg „opuszcza kościoły”, i „schodzi 

z ołtarzy”, by być bliżej zwykłych, ludz-
kich spraw. Wierni gromadnie uczestniczą 
w procesjach, a wcześniej biorą udział w 
przygotowaniach: gromadzą płatki kwia-
tów do sypania, projektują i budują oł-
tarze, dekorują swoje domy wzdłuż drogi 
na trasie procesji. Procesja z Monstrancją 
zatrzymuje się kolejno przy czterech ołta-
rzach. Na każdym przystanku czytana jest 
lub śpiewana Ewangelia jednego z czte-
rech Ewangelistów, a więc po kolei – Ma-
teusza, Marka, Łukasza i Jana. Na koniec 
procesji wiernym udzielane jest błogosła-
wieństwo Najświętszym Sakramentem, 
na wszystkie cztery strony świata.

W zależności od inwencji twórców na 
ołtarzach mogą być umieszczone frag-
menty z biblii, zawsze jest mnóstwo zie-
leni i kwiatów. W niektórych regionach 

Podkarpacia są tam przede wszystkim 
gałązki brzozy, które po przejściu procesji 
wierni zabierają do domów. Potem zaty-
kają je w polach w ochronie przed gra-
dobiciem, a w zagony kapusty, żeby jej 
nie jadły gąsienice. W naszych okolicach 
ochronę kapuście „zapewniają” gałązki 
lipy. Gałązki brzozy zerwane w procesji 
„wtykano” także w pole lnu – im wyższa 
była gałązka, tym wyżej len miał rosnąć.  
Na zakończenie święci się wianuszki z ziół 
i kwiatów polnych. To ludowy aspekt tego 
barwnego święta. Według dawnego po-
wiedzenia „każde ziele mówi: święć mnie” 
i „każdy kwiatek się prosi, żeby go wziąć”. 
W tradycji ludowej dominowało przeko-
nanie, że poświęcone wianki ochronią 
pola, domy, ludzi i zwierzęta.

Wianki wiło się z roślin, które według 
wierzeń miały moc leczniczą, np. bława-
tek, rumianek, mięta, macierzanka, pio-

W niektórych podkarpackich miejsco-
wościach zachował się zwyczaj zbierania 
płatków z ziemi, tuż po przejściu proce-
sji. Według wierzeń takie kwiaty rozsypa-
ne później na ziemi uprawnej zapewnią 
urodzaj i dobre zbiory, jako że przeszła 
po nich najgodniejsza osoba – sam Chry-
stus. W Sanoku i okolicznych wioskach 
zbiera się garstki płatków, a potem – wy-
suszone – przechowuje w kuchni przez 
cały rok, po to by uchronić rodzinę przed 
głodem, „by nie brakło chleba”. Zdarzało 
się, że kadzono nimi zęby, by nie bola-
ły. Zarówno wianki jaki i ususzone płatki 
przechowywano skrupulatnie do kolej-
nego święta Bożego Ciała. Potem stary 
wianek palono, a jego miejsce zajmował 
nowy, świeżo poświęcony. Płatki rozrzu-
cano po polu lub także palono.

opr. Marta Terrier
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Mijając kościół w Bukowsku i pocztę, kilkaset metrów dalej po 
tej samej stronie w zaciszu domowego ogrodu, przy drodze 
stoi od lat strażnik pamięci o ludzkich losach i wydarzeniach, 
symbol połączenia ziemi z niebem, krzyż nieznanej fundacji. 

Krzyż przydrożny w Bukowsku
„W majowy poranek”
Majowy lśni poranek,
Nie słychać już dawno 
skrzypiących furmanek,
tylko ten sam krzyż przy drodze,
wita cię tak  jak przed laty.

Trwa w tym miejscu od zawsze,
Słysząc gwar wioski i bicie dzwonów.
Jakie w nich dźwięki czyste. 
Więc skąd to zamyślenie,
Smutku u ciebie Chryste?

Darmo szukać miłości,
w świata ogromnym tłumie.
Skoro Ty ją rozdajesz Chryste.
Ciszą wiekowej zadumy-.

Tego typu krzyże pojawiły się 
na terenie naszej gminy w poło-
wie XIX w, a pod koniec zaczęły 
wychodzić z mody. Są produkcją 
fabryczną. Krzyż ma wysokość 
jednego metra, jest pełny prosty, 
otoczony odlanymi  z tej samej 
formy promieniami. Dół krzyża 
przechodzi u podstawy w plakie-
tę otoczoną wieńcem roślinnym 
o pustym polu. Do krzyża przy-
mocowana jest osobno figura 
Chrystusa z głową przychyloną 
na prawe ramię , z otwartymi 
oczami. Nogi Chrystusa przybite 
są osobno, zgodnie z kanonem 
ikonograficznym obowiązujący 
w obrządku wschodnim. Bark 
napisów firmowych i znaków fa-
brycznych nie pozwala na wery-

fikacje daty produkcji. Napis INRI 
umieszczony nad głową Jezusa 
jest częściowo uszkodzony.

Po drugiej wojnie światowej 
krzyżem zaopiekowali się w są-
siedztwie mieszkający p. Maria i 
Bronisław Podgórski, a w 1963 
r., pozakupie działki prawnymi 
opiekunami został syn Jan z żoną 
Czesławą. Rozsypujący się 2m po-
stument z cegły został  zastąpiony 
kamiennym, a krzyż odrestaurowa-
ny.  Obecnie opiekę pokoleniowo 
sprawują wnuk Stanisław z żoną 
Dorotą. Niech ten wiekowy krzyż 
daje nam dalej poczucie godności i 
bezpieczeństwa. Przechodząc obok 
pokłońmy się w zadumie przed 
Tym, który Jest i który Trwa.  

Zdzisław Bednarczyk 

Artystka ludowa z Gminy Bukowsko 
doceniona na Festiwalu RzeszOFFolk

3 maja 2023 na dziedzińcu Polskiego Radia Rzeszów wręczono nagrody dla finalistom dru-
giej edycji Festiwalu RzeszOFFolk oraz ogłoszono reprezentantów Województwa Podkar-
packiego na Ogólnopolski Festiwal "Jawor - u źródeł kultury" w Kielcach. Do finału II Edycji 
Festiwalu RzeszOFFolk zakwalifikowało się w tym roku 7 śpiewaków i instrumentalistów, 
11 twórców rękodzieła i sztuki ludowej oraz 11 zespołów i kapel ludowych, folklorystycz-
nych i folkowych.  

Jedną z laureatek tegoroczne-
go konkursu została miesz-

kanka Woli Sękowej Ewelina 
Matusiak Wyderka nagrodzona 
w kategorii rękodzieło i sztuka 
ludowa. Zgłoszona do konkursu 
przez Urząd Gminy w Bukow-
sku, jej przepiękna krywulka 
zyskała uznanie jurorów. Jest to 
już druga artystka kultywująca 
tradycyjną sztukę ludową z na-
szej gminy nagrodzona podczas 
tego Festiwalu. 

Pani Ewelina jest artystką lu-
dową specjalizującą się w etnicz-
nej karpackiej biżuterii koraliko-
wej, makramie i tkactwie. Swoją 
pasją oraz talentami dzieli się z 
uczestnikami warsztatów oraz 
studentami dwuletniego kursu w 
Uniwersytecie Ludowym Rzemio-
sła Artystycznego w Woli Sękowej. 
W Woli Sękowej prowadzi również 
swoją pracownię “Miodosytnia”, 
do której serdecznie zapraszamy. 

W tym roku nagrodzeni twór-
cy ludowi mieli możliwość zapre-
zentowania swoich prac szerszej 
publiczności na dziedzińcu Radia 
Rzeszów umiejscowionego przy 
ulicy 3 Maja w Rzeszowie. Dzięki 
uprzejmości Radia Rzeszów Gmi-
nę Bukowsko, ale także naszych 
utalentowanych artystów ręko-
dzielników promowała nie tylko 
piękna karpacka biżuteria Eweliny 
Matusiak Wyderki oraz cerami-
ka Katarzyny Ziomek, wycinanki 
Marty Terrier i ubrania etno Moni-
ki Nowakowskiej.   

Dziękujemy artystom za po-
pularyzację lokalnego dziedzictwa 
kulturowego naszego regionu 
oraz za zwiększenie społecznej 
woli zachowania dziedzictwa i ko-
rzystania z jego wartości.

opr. Joanna Olchawa
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PAN PROĆ
Rodzice nasi ustalili, że bę-

dziemy mieszkać w leśniczówce 
z racji tej, że Ojciec nasz Alek-
sander pełnił obowiązki gajowe-
go w lasach państwowych, które 
wcześniej przed wojną należały 
do pana Kazimierza Rodkiewi-
cza - właściciela dóbr ziemskich 
w Bukowsku. Miejsce budowy 
domu- leśniczówki wybrali rodzice 
trochę na uboczu, bo w oddale-
niu od Bukowska ok. 3 km, a od 
Nagórzan- wsi polskiej ok. 2 km. 
Od Bukowska oddzielała nasz 
dom nieduża rzeczka, która na-
zywała się Sanoczek, a w czasie 
opadów można ją było nazywać 
rzeką, bo piętrzyła swoje wody i 
zuchwale rozbijała się po dużych 
kamieniach. Od wsi Nagórzany 
oddzielała nasz dom druga mała 
rzeczka, którą też wszyscy nazy-
wali Sanoczkiem. Był to po prostu 

naszych katolickich świętach. Na 
te przyjęcia chodziłam z Ojcem, 
który w społeczności tamtejszej 
miał tzw. duży mir. Ja się tam do-
brze czułam bo u Sawkani były jej 
wnuki i dalej zabawa trwała i było 
wesoło. Śpiewałam ze wszystki-
mi ruskie kolędy, które głosiły, że 
„Boh sia narodył” albo na Wiel-
kanoc, że „Chrystos woskresion”. 
Sawkania miała też drugiego syna 
Antoniego, który czasem uczest-
niczył we wspólnym świętowaniu. 
Antek miał ok. 20 lat, był bardzo 
przystojnym chłopakiem; czar-
nowłosy, smagły i czarnobrewy. 
Chociaż byłam smarkulą, miałam 
o Antku zdanie, że jest przystojny. 
Czasem do nas przychodził, bo ja 
miałam trzy starsze siostry i jed-
nego starszego brata. Moje sio-
stry były ładnymi dziewczynami. 
Po jakimś czasie Antek zniknął, 
a Sawkania chodziła jakaś smut-
na i nieskora do rozmowy. Czasy 

w Woli Sękowej. Nigdy więcej nie 
dowiedzieliśmy się kto nas okradł. 
Domysły były różne. Wracając do 
stanu rodzinnego Sawkani, trzeba 
powiedzieć, że miała ona przyja-
ciela, który z nią mieszkał i nazy-
wał się Proć. Nie wiedzieliśmy jak 
miał na imię, a też nikt się o to nie 
dopytywał. Proć był człowiekiem 
starszym, chyba w wieku samej 
wybranki Sawkani. Ubierał się 
schludnie i to zapamiętałam, że 
miał delikatne dłonie jak urzęd-
nik, a nie jak człowiek parający się 
pracą na roli. Proć zawsze uczest-
niczył    w czasie przyjęcia w świę-
ta, ale mówił niewiele, mimo, że 
mówiono iż zna kilka języków ob-
cych. Pewnej nocy- było to lato- 
słyszeliśmy odgłosy, szczęk broni 
i przejazdu samochodów. Ojciec 
spojrzał w okno i dał nam znak 
aby nie świecić światła, być cicho, 
udawać że śpimy. Szło wojsko od 
strony Bukowska na Wolę Sęko-

gałęzi tego drzewa. Podeszłam 
bliżej, człowiek miał zamknięte 
oczy, a usta otwarte. Na ciemnym 
ubraniu zauważyłam biała kartkę 
przypiętą do piersi , na której było 
napisane w języku ukraińskim sło-
wa „za zdradu ukraińskoho naro-
da”. Odczytałam ten napis, gdyż 
język ten znałam biegle, przecież 
zabawy z łemkowskimi dziećmi 
nie poszły na marne. Zobaczyłam 
jeszcze białe rękawiczki leżące na 
ziemi pod stopami wisielca. Wte-
dy spostrzegłam, że jestem tam 
zupełnie sama, ja i wiszący Proć. 
Zdjął mnie paraliżujący strach. 
Rzuciłam się do ucieczki i biegłam 
w stronę domu, mojego domu, 
co sił. Gdy wpadłam do domu nie 
mogłam wypowiedzieć żadnego 
słowa, dopiero po dobrej chwili, 
w urywanych słowach i zdaniach 
opowiedziałam rodzicom, o tym 
co widziałam. Ojciec wybrał się do 
tej wsi aby porozmawiać z ludźmi, 

mały potoczek górski, po 
opadach deszczu nabie-
rający wody i znacznie 
się powiększający. Na tej 
rzeczułce był most, po 
którym jeździły samo-
chody z beczkami z ropą 
czerpaną z niedalekiej 
odległości, ze źródeł zwa-
nych szumnie Kopalnią. Przez ten 
most chodziłam czasem do wioski 
o nazwie Wola Sękowa (Jawo-
rowa). Była to wieś zamieszkała 
przez rodziny Łemków. Mieszkało 
tam też kilka rodzin polskich. Tam 
najczęściej chodziłam się bawić 
do dzieci, do moich rówieśników. 
Do Woli Jaworowej od naszego 
domu było ok. 1km. Tam były faj-
ne dzieciaki, najczęściej bawiłam 
się z dziećmi Józefa Sawki, była 
tam najstarsza córka Kaśka miała 
15 lat, młodsza jej siostra Mary-
sia- moja rówieśniczka ok. 9 lat i 
najmłodszy ich brat też Józek ok. 
5 lat. Dzieci te z rodziny łemkow-
skiej były ładne, zdrowe i wesołe, 
miały różne pomysły do zabawy. 
Józef Sawka ojciec tych dzieci był 
synem starej gospodyni dość bo-
gatej chłopki, posiadającej duże 
gospodarstwo - starej Sawkani. 
Nie pamiętam jak Sawkania miała 
na imię. Pamiętam, że była to wy-
soka, urodziwa kobieta, zawsze 
schludnie ubrana, o szpakowa-
tych długich włosach, splecionych 
w gruby warkocz, z którego na 
głowie ułożony był spory kok. Pa-
miętam, że często też nosiła biały 
wykrochmalony fartuch. Sawka-
nia zapraszała nas na święta, na 
tzw. ruskie święta, które były ob-
chodzone ok. dwóch tygodni po 

wtedy były niepewne, szwendały 
się wtedy po okolicznych lasach 
różne bandy i pojedyncze osoby. 
Nie wiadomo kto to był i za czym 
lub za kim chodził. Można się było 
tylko domyślać. Antka nie zoba-
czyłam już nigdy, później mówili 
ludzie, że zginał w lesie podczas 
jakiejś walki. Pamiętam jak w 
środku lata, w nocy wkradli się 
do naszej obory jacyś złodzieje i 
ukradli dwa dosyć duże prosiaki. 
Ojciec chciał koniecznie wyjść do 
nich ze swoją dubeltówką i ich 
odstraszyć. Złodzieje zachowywa-
li się głośno tak jakby im nie zale-
żało, że ich słyszymy, ich głośne 
chodzenie koło naszego domu. 
Ojciec się upierał aby wyjść do 
nich i użyć swojej strzelby, ale 
Matka na to nie pozwoliła, gdyż 
obawiała się, że oni mogą zrobić 
coś złego Ojcu, albo nam wszyst-
kim. Dobrze się stało, że Ojciec 
nie wyszedł do nich nocą. Rano 
jak wyszedł i otworzył wejściowe 
do domu drzwi, to na ramię spadł 
mu długi i gruby drąg, którym te 
drzwi były podparte. Idąc za śla-
dami złodziei trafiliśmy do rzecz-
ki i pod mostem zobaczyliśmy 
wnętrzności wyprute z naszych 
wieprzków. Prawdopodobnie ci 
sami złodzieje ukradli ostatnią 
krowę u ubogiej wdowy - Hanicy 

wą. Wojsko zmotoryzowane, a kil-
ku żołnierzy jechało konno. Byli-
śmy ciekawi gdzie i po co jadą, ale 
wówczas działy się różne rzeczy. 
Wojsko często szło w góry, aby 
walczyć z bandami. Czekaliśmy do 
rana, ale nic więcej się nie działo, 
myśleliśmy, że wojsko przemieści-
ło się gdzieś dalej, może w stronę 
Kopalni albo góry Kiczery. Zaraz 
rano po śniadaniu poszłam bawić 
się do dzieci na Wolę Jaworową. 
Gdy weszłam między zabudowa-
nia, uderzyła mnie niezwykłość 
sytuacji. Domy były pootwiera-
ne, drzwi i okna także. U Józka 
Sawki u którego się bawiłam, nie 
było nikogo, jakieś stare szmaty 
były porozciągane po podwórzu, 
a z okna zwisał kawałek urwa-
nej firanki. Minęłam dom Hańcy, 
także pusty. Spojrzałam na brzeg 
nad drogę, gdzie stały dwa małe 
domki dwóch zamieszkałych tam 
polskich rodzin - nie było nikogo. 
Szłam dalej w środek wsi i zatrzy-
małam się przed domem Sawka-
ni, który widziałam z daleka, gdyż 
był okazały i pobielony na biało, 
ale i tam nikogo nie zobaczyłam, 
nie było żywej duszy. Na raz sta-
nęłam jak wryta, zauważyłam 
że na kasztanie, który rósł koło 
domu, wisi człowiek powieszony 
prawie nad ziemią na najgrubszej 

którzy tam jeszcze zostali. 
Było bardzo mi żal dzieci 
Józefa Sawki, z którymi 
się bawiłam, a które wraz 
z rodzicami musiały wyje-
chać na Wschód. Ludzie 
później opowiadali, że 
Proć został ukarany bo 
pomagał ludziom z tej 

wsi    w sprawach związanych 
z przesiedleniem na Ukrainę, 
a może na Białoruś, wówczas 
było to ZSRR. Nie dużo brako-
wało a Proć byłby uniknął za-
głady, był już spakowany i miał 
ze sobą zabrać dwie uwiązane 
razem kozy, też przygotowane 
do drogi. Jednakże nie zdążył, 
wykonawcy kary byli szybsi. Zo-
stał pochowany w ogrodzie koło 
domu, w którym mieszkał. Ja 
często przechodziłam koło jego 
grobu, który się zapadł i sta-
nowił głęboki prostokątny dół. 
Przechodziłam kiedy wracałam 
do domu z internatu w Sanoku, 
gdzie zamieszkiwałam, kiedy 
uczęszczałam do Liceum Ogól-
nokształcącego w tym mieście. 
Wsiadałam do pociągu jadące-
go w Sanoku do Jasła, ja wysia-
dałam w Nowosielcach i szłam 
pieszo około 10 km bo nie było 
jeszcze wówczas autobusów 
na tej trasie, bowiem był to rok 
1954. Wtedy właśnie musiałam 
przechodzić koło grobu Procia. 
Niedawno byłam na wycieczce 
w tamtych stronach - kasztan 
na którym powieszono Procia 
wyrósł i spotężniał. (Już został 
ścięty – przyp. korektora).

c.d.n.
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Podkarpackie Centrum Interwencji 
Sercowo-Naczyniowych w Sanoku

W Sanoku powstanie nowoczesne Podkarpackie Centrum Interwen-
cji Sercowo-Naczyniowych. Centrum będzie świadczyć usługi na 
najwyższym poziomie przez spółkę G.V.M. Carint z Krakowa, która 
prowadzi działalność w Sanoku od 14 lat. 

Beskie Centrum Dziedzictwa
Zobaczyć tam można niezwykłe ekspozycje przedstawiające ska-
mieliny, dawne przedmioty oraz maszyny codziennego użytku oraz 
stroje ludowe, wystrój chat i kolekcję starych traktorów. Wśród 
eksponatów są też zęby rekina czy odciski szkieletów prehistorycz-
nych ryb. 

 Nowa atrakcja w Bieszczadach
W Cisnej otwarto kolejną atrakcję turystyczną Bieszczadów - ścież-
kę przyrodniczą ,,Stary Majdan”.  Ścieżka ma 4,5 kilometra długo-
ści, pierwsze 2 km to utwardzona droga, a na jej końcu rozpościera 
się piękna panorama na pasmo połonin.

Ławeczka Majstra Biedy 
Pomnik człowieka lasu i gór odsłonięto w Wetlinie w formie ławeczki z 
postacią Władysława Nadopty, znanego jako Majster Bieda. Był drwa-
lem i zbieraczem runa leśnego w Bieszczadach, a sławę przyniosła mu 
piosenka „Majstra Bieda” wykonywana przez Wolną Grupę Bukowina.

Pszczoły lekarstwem na wiele dolegliwości. 
W Wojaszówce otwarto kolejny sezon apiterapii. Pszczeli Domek 
jest dostępny dla mieszkańców i turystów od czerwca do września 
w soboty i niedziele w godzinach od 16 do 20.

Biuro paszportowe w Sanoku
Otwarcie Terenowego Punktu Paszportowego w Sanoku zaplano-
wane jest wstępnie na jesień 2023 roku. Ma być zlokalizowany w 
nowoczesnym dworcu autobusowym.

Odkryto zabytkowe polichromie
W trakcie prac konserwatorskich w prezbiterium kościoła parafialne-
go pw. św. Katarzyny w Odrzykoniu konserwatorzy dokonali odkrycia 
spektakularnych polichromii. Malowidła pokrywają całe powierzchnie 
ścian i sklepień, w skali regionu mają unikatowy charakter.

Nowa atrakcja w gminie Sanok
Na terenie Tyrawy Solnej powstaje nowa atrakcja turystyczna „Wa-
rzelnia” w postaci zagospodarowanego źródła solankowego

Cerkiewny dzwon
Odkryto i wykopano spoczywający prawie 80 lat w ziemi dzwon 
cerkiewny z Jamnej (teren Nadleśnictwa Bircza). Dzwon docelowo 
znajdzie miejsce w jednej z placówek muzealnych.

Nowa Ikona 
Muzeum Historyczne w Sanoku zaprasza na wystawę NOWA IKO-
NA, którą można będzie oglądać do 6 sierpnia 2023r. na poddaszu 
Zamku Królewskiego w Sanoku.

Opracowała: Maria Ambicka

Zarząd Województwa Podkarpackiego w dniu 4 maja 2023 
r. podjął uchwałę w sprawie zatwierdzenia listy rankingo-
wej wniosków złożonych w ramach Podkarpackiego Pro-
gramu Odnowy Wsi na lata 2021-2025 na realizację II eta-
pu koncepcji „Uniwersytet Samorządności” oraz działań 
służących realizacji Sołeckich Strategii Rozwoju Wsi. Gmi-
na Bukowska została beneficjentem programu w każdym z 
tych projektów.

Dzięki dofinansowaniu w kwocie 15 000 zł w naszej gminie będą  
kontynuowane działania edukacyjne na „Uniwersytecie Samo-

rządności”. Mieszkańcy Gminy Bukowsko i Powiatu Sanockiego 
będą mogli uczestniczyć w cyklu bezpłatnych warsztatów artystycz-
nych i rękodzielniczych od czerwca do listopada 2023 r. Zajęcia od-
bywać się będą w Domu Ludowym w Bukowsku, w 12 osobowych 
grupach, w 8 godzinnych blokach (9:00- 17:00) z przerwą obiado-
wą oraz kawową. Na każdy warsztat rejestracja jest obowiązkowa 
i będzie odbywać się 2 tygodnie przed wydarzeniem. Decyduje ko-
lejność zgłoszeń.
 
• 20.06.2023 warsztaty wire wrappingu  z Katarzyną Onacko  
• 18.07 oraz 25.07.2023 warsztaty ceramiczne z Katarzyną Ziomek 
• 22.08.2023 warsztaty sitodruku z Marią Kondrad   
• 19.09.2023 warsztaty z makramy z Eweliną Matusiak Wyderką  
• 10.10.2023 warsztaty filcowania na mokro z Joanną Rey 
• 21.11.2023 warsztaty słomkarskie z  Marią Krawczuk

Kolejne działania dofinansowane 
z Podkarpackiego Programu Odnowy Wsi na lata 2021 – 2025

W ramach Uniwersytetu Samorządności zorganizowana zostanie 
również w październiku Konferencja Pszczelarska, ciesząca się dużym 
zainteresowaniem w roku ubiegłym. Pszczelarze i rolnicy zdobędą prak-
tyczną wiedzę na temat biologii i ochrony pszczół oraz znaczenia bio-
różnorodności środowiska naturalnego w kontekście zdrowia i życia nas 
i naszych dzieci. Gmina otrzymała również dofinansowanie wysokości 
12 000 zł na realizację Sołeckich Strategii Rozwoju Wsi, które w tym 
roku pomogą zagospodarować plac przy Domu Kultury w Nowotańcu. 
Serdecznie zapraszamy  mieszkańców gminy do skorzystania z oferty 
edukacyjnej Uniwersytetu Samorządności.           opr. Joanna Olchawa
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Kącik czytelnika – polecane przez Gminną 
Bibliotekę Publiczną

1A   chronologiczny zapis ważniejszych wydarzeń
1I   trawa pastewna o długich, szorstkich liściach 
2G  mikroskopijny otwór lub warzywo niskokaloryczne
3A  hazardowa gra w większości kasyn
3I  modniś, strojniś, przesadnie przywiązuje   
     uwagę do swojego wyglądu
4G ważny w procesie oddychania 
5A kobieta występująca w teatrze, filmie 
5I  duży ssak morski z kończynami 
     przekształconymi w płetwy
6F  wieś w powiecie ząbkowickim 
     na Dolnym Śląsku
7A obiekty, które zostały wybudowane
7I  szlachetna tkanina bawełniana z krótką   
     okrywą włosową

9A    prosta, która ma z okręgiem dwa punkty wspólne
9I     dbać, doglądać, faworyzować
10F   rzadkie imię męskie, wywodzi się od słowa 
        o znaczeniu „biały”
11A  potoczne określenie krzewu, sadzonki
11K  lennik, hołdownik
12G  zniszczone miasto na Ukrainie, miejsce zbrodni 
       Rosjan na mieszkańcach
13A  gryf – stalowy drążek, sprzęt sportowy 
       do ćwiczeń siłowych
13K  kwiat, symbol czystości i niewinności   
14G  talon
15A  tarka, ciernisty krzew rosnący na skrajach lasów,  
        brzegach
15I   leczenie chorób, kuracja (szokowa, wstrząsowa) 

A1   jedna z talii
A11 wyrażona w pieniądzu wartość, 
       wydatek
B5   pracownik kasyna obsługujący 
       grę hazardową
C1   placek ze smażonych jajek
C11 nagłe zamknięcie światła 
       naczynia tętniczego np. skrzepliną
D5   noszony dawniej obszerny 
       płaszcz bez rękawów, z kapturem 
E1   znany klub sportowy z Mediolanu
E11 bańki np. na mleko
F5   w nich występują więzadła, 
      łąkotki i rzepki
G1  dochody za pracę wykonywaną 
      w formie wolnego zawodu
G9  w bajce on i czterdziestu 
      rozbójników
I1   uczenie zwierząt rozumienia 
      i wykonywania poleceń
I9   roślina cebulowa z rodziny 
      szparagowatych, kwitnie wiosną 
      na niebiesko
J5   szybko poruszający się wir 
      powietrza w miejscach 
      o niskim ciśnieniu
K1  urządzenie do tłoczenia 
      powietrza w organach, 
      czy piecach kowalskich
K11 zaleta, cnota, pozytyw
L5   australijska firma kapelusznicza 
      produkujące kapelusze 
      o tej nazwie
Ł1   wyznaczona trasa
Ł11  punkt sprzedaży towarów
M5   szpital specjalistyczny wchodzący 
       w skład uczelni lub instytutu 
       naukowego
N1   jeden z mod     eli Opla
N11 najdłuższa rzeka Francji

„Wysokie tony” to 
nowa powieść autor-
stwa Danielle Steel. 
Iris Cooper ma ogrom-
ny talent i anielski 
głos. Od dwunastego 
roku życia występuje 
w barach w Teksa-
sie, oszałamiając pu-
bliczność. Wyjątkowe 
umiejętności to dla 
dziewczyny jedno-

cześnie dar, ale i brzemię – dorastała bez 
matki, a ojciec, bardziej niż wychowaniem 
córki, zainteresowany był trwonieniem za-
robionych przez nią pieniędzy na alkohol i 
hazard.  Osiemnastoletnia Iris usamodziel-
nia się i podejmuje współpracę z profesjo-
nalnym menadżerem, ale to inni muzycy, 
w tym członkowie jej zespołu, stają się dla 
niej prawdziwą rodziną. Dzięki nim dziew-
czyna nabiera odwagi, by zacząć podążać 
za swoimi marzeniami. W końcu nadchodzi 
szansa, by usłyszał ją cały świat...

„Najbliższa rodzi-
na”. Pewnego dnia 
Leila Syed odbiera 
telefon, który zmieni 
wszystko. Głos An-
drew, jej szwagra, 
przepełnia panika. 
Mężczyzna jest w 
żłobku Maksa, swo-
jego syna. Przyje-
chał go odebrać, 
jednak dziecka nie 

ma. Tego dnia w ogóle tam nie dotarło. 
Leila czuje, jak serce przestaje jej bić. 
To ona tego ranka miła zawieźć chłop-
ca do żłobka. Ale zapomniała.  Pędzi na 
parking, gdzie dociera do niej, co zrobiła. 
Maluch został zamknięty w jej samocho-
dzie na sześć godzin w najgorętszy dzień 
roku. Rozpoczyna się burzliwy proces. 
Sąd próbuje odpowiedzieć na pytanie, 
czy śmierć chłopca była karygodnym za-
niedbaniem. Czy może kryje się za nią 
coś więcej?.

„Dzieci wojny” 
to prawdziwe histo-
rie małych Polaków, 
którzy ocaleli. A dzie-
ci inaczej przeżywają 
wojnę. Zwłaszcza jeśli 
są same. Oddzielone 
od rodzin, wywiezione 
do obozu, poddane 
eksperymentom. A 
nawet jeśli bliscy przy 
nich pozostali, pod ich 

opieką dzieci tak samo głodowały, chorowały 
i umierały. Uciekały na piechotę  przez setki 
kilometrów. Były siłą wcielane do niemieckiej 
szkoły i odzierane z polskości. Po latach dają 
świadectwo prawdzie. W ich wspomnieniach 
splatają się dobro i zło czasów wojennej za-
wieruchy – planowa zagłada narodu polskie-
go, okupiona męczeństwem tysięcy dzieci, 
oraz odwaga i przyzwoitość ludzi ryzykujących 
wszystko, żeby nieść pomoc. I chcą by pamięć 
o nich, aniołach spotkanych na swej drodze 
nigdy nie zaginęła...          opr. Zenon Rakoczy




